
-HBflAHY r

SEP 4 190?
STATE HISTORICAL įjPCICTY 

OF vrtSCGNSftf
MADISON, Wl 53/06

VILNIS LIETUVIŲ LIAUDIES LAIKRAŠTIS 
LITHUANIAN NEWSPAPER 

3116 So. Hoisted St.. Chicago. DI. 60608 
Telefonas: (312] M2-7325

VOLUME LXVII Nr. 17 KETVIRTADIENIS, RUGPICCIO (AUGUST) 20, 1987 KAINA 25 c.

KASDIEN AUKSO MEDALIAI IŠ ZAGREBO
Nacionalinis skandalas
Sekretorius Shultz
Persų įlankoje 
Tai bent skola!

Išties, sveikatos priežiūra Ame 
rikoje darosi nacionaliniu skandalu. 
Jeigu prieš 20 metų už parą 
ligoninei iman vidurkiu reikėjo mo
kėti truputį daugiau kaip $50, da
bar — 10 kartų daugiau. Gydytojų 
už konsultacijas ir kitokius patarna
vimus pajamos išaugo vidurkiu 
imant iki $100 tūkstančių per me
tus. Reikia gerai apsidrausti, kad 
nereikėtų pridėti iš savo kišenės.

Ypač bėda pensininkams, apsi- 
draudusiems valdiška Medicare. 
Kiek Medicare padengia už gulėji
mą ligoninėje, už operacijas ir 
kitokius patarnavimus — nepakan
ka. Gerai, jeigu senukas pensinin
kas turi susitaupęs atliekamą centą, 
bet jeigu neturi. . . Žinokis.

♦ * ♦
Koks bebūtų valstybės sekreto

rius George Shultz, kongresiniam 
komitetui, apklausinėjusiam Iran- 
gate liūdininkus, papasakojo kaip 
retas kuris kitas — kas dėjosi 
Baltuosiuose Rūmuose. Fanatikų 
antikomunistų grupelė nesiskaitė 
ne tik su Kongresu nei įstatymais, 
anot sekretoriaus — netgi ir su 
Prezidentu.

Amerika giriasi, kad jos valdžia 
atvira, bet pasirodo, buvo užantyje 
ir slapta, aktyvi, siekianti to, ko 
legali valdžia negali pasiekti konsti
tucijos ir įstatymų rėmuose.

Ir kur dabar Amerikai dėti akis, 
kai visas pasaulis pamatė, kad 
Baltųjų Rūmų rūsyje buvo galimy
bės veikti ir “pogrindinei valdžiai”!

♦ ♦ ♦
Kuom baigsis Amerikos įsivėli

mas Persų įlankoje — vilkai žino, 
bet kad prez. Reagano administra
cija mokesčių mokėtojų milijonus ir 
milijonus dolerių išeikvos — yra 
neginčijamas faktas. Karo laivai ten 
neplaukioja kūrenami šiaudais, lai
vų kapitonams reikia mokėti algas, 
maitinti įgulas. Arba lėktuvai ne
skraido pripiltais bakais vandens, 
šaudmenys, bombos kaštuoja ne 
centus. Ir svarbiausia kur gi dar 
amerikiečių gyvybės? Ir už ką toks 
daugmilijoninis eikvojimas?

Girdi, kad tame rajone nejsitvir- 
tintų Tarybų Sąjunga. Dūmų pūti
mas į akis. Tarybų Sąjunga su savo 
laivais iŠ Persijos įlankos mielai 
sutinka pasitraukti, jeigu pasi- 
traukų ir Jungtinės Valstijos.

* ♦ *
Kai prez. Reagan įžengė į Baltuo

sius rūmus, JAV valstybė finansi
nio kapitalo bankams buvo prasi
skolinusi vieną trilijoną dolerių. 
Dabar prasiskolinimas siekia 2,565 
trilijono dolerių. Vadinasi, kasmet 
vis brido į skolą po daugiau kaip 
$200 milijonų dolerių!

Prašosi klausimas, ar yra vilties 
iš tokios skolos išsikasti? Protingai 
galvojant — niekad nebus galima 
išsikasti, lygiai taip, kaip negali

VILNIAUS „ŽALGIRIO" FUTBOLININKAI — PASAULINES UNIVERSIADOS ČEMPIONAI

VilDiaui žalgiriečiai — pasaulinių rfudentų žaidynių nugalėtojai. Fellkao Dovydėno nuotrauka

MUMS RAŠO IS VILNIAUS

Svarbiausia tiesa
Kartais būna, jog tai, kas įdo

mu ir svarbu vienam žmogui, — 
visiškai nereikšminga kitam. No
riu pakalbėti apie įvykį, kuriam 
abejingų nėra — tiek ,,šiapus“ — 
Lietuvoje, tiek „anapus“ — jūsų 
krašte.

Neseniai Maskvoje įvyko Tary
bų Sąjungos Komunistų partijos 
Centro Komiteto plenumas. Jo la
bai laukėme visi. Juk kalba ėjo 
apie esmingiausius pertvarkymus 
šalies ekonomikoje, gamyboje, 
valdymo sistemoje. Plenume pri
imti ir po to Aukščiausiosios Ta
rybos sesijoje patvirtinti labai 
svarbūs dokumentai.

Visa tai, kaip dabar pripažįsta- 

išsikasti besivystančiosios šalys, 
paskendusios skolose iki kaklo.

Anos šalys gali pasiųsti kredito
rius “šėko pjauti”, bet Amerikai 
savojo kapitalo bankus pasiųsti 
“šėko pjauti” — yra vienintelė išei
tis — kapitalistinę sistemą keisti 
nauja sistema, kurioje finansinio 
kapitalo bankams būtų pasakyta 
ajūkš! 

* ♦ ♦
Abiejų didžiųjų partijų preziden

tiniai kandidatai rikitojasi bu
simaisiais 1988 metais prezidenti
niams rinkimams. Komercinė spau
da apie juos visus pilna komentarų, 
bet didžiausį dėmesį skiria. Kiek 
kuris kandidatas jau turi sukėlęs 
pinigų savo rinkiminei kampanijai.

Pirmauja įsitvirtinusiųjų naftos 
kompanijų Massachusetts valstijos 
gubernatorius Dukakis, paskutinė
je vietoje Illinois senatorius Simon, 
viename mitinge nubaustas, pasa
kęs, jog Oliver North nėra tautos 
herojus.

Tokia Amerikoje rinkimų ironija.
S. J. Jokubka 

ma Vakaruose, „atėmė duoną an
titarybinei propagandai“.

Jūs geriau negu aš žinote Jun
gtinių Amerikos Valstijų didžio
sios spaudos, masinių informaci
jos priemonių reakciją į plenumą. 
Ir Vakarų Europos spaudoje yra 
tikrai įdomių bei vertingų paste
bėjimų. Pavyzdžiui, Federacinės 
Vokietijos laikraštis „Noje Rur- 
Caitung“ rašo:

„Gerai funkcionuojanti ekono
mika būtina bazė visuomenės per
tvarkymui. Dabar tarybinis vado
vas sumanymus paverčia prakti
niais sprendimais. Nuo paimto 
tempo užima kvapą“.

Londono „Guardina" pastebi:
„Ūkinis veikėjas (Tarybų Są

jungoje — J. L.) užims sistemoje 
svarbesnę vietą nei valdininkas, 
o galutinėje išdavoje vartotojas 
gaus tegul ir nedidelę galimybę 
diktuoti savo valią. Vienok rea
lus karas, kova už tai, kad darbus 
ir dokumentus paversti darbais, 
vos prasidėjo".

O štai įtakingo prancūzų laik
raščio „Mond" nuomonė: „Tas, 
kas pastaruosius 15—20 metų ste
bėjo tarybinės ekonomikos evo
liuciją, turi galimybę įvertinti pa
siūlytų pertvarkymų maštabus“.

Panašių pasisakymų, komentarų 
galėčiau pateikti labai daug. Ta
čiau naivu teigti, kad visiškai vi
sur ir visi palankiai sutinka di
džiules permainas mūsų gyvenime. 
Kaip tik šių permainų fone aštriai 
jaučiasi, kad Vakaruose yra „nau
jos mąstysenos" deficitas, kaip pa
žymėjo vienas tarybinių politikos 
apžvalgininkų, „Jungtinėse Ame 
rikos Valstijose valdantys sluoks 
niai rodo didesnį nei Vakarų Eu
ropoje atsargumą, susilaikymą Ir 
tiesioginį įtarumą".

Pastebėta tiksliai 1 Juk ir Mi
chailo Gorbačiovo pranešime ple
numui kalbama ąpi* panašias 
nuotaikas. Nežinau, kiek pilnai

šis pranešimas pasiekė jus, tad 
pacituosiu:

„Žinoma, Vakaruose, ypač Jun
gtinėse Amerikos Valstijose, yra, 
pakankamai įtakingų grupių, ku
rioms kaip tik tai (kalba apie per
sitvarkymą — J. L.) ir nepatinka., 
„Viešumas — tai iššūkis Amerikos 
viešajai diplomatijai, jis kelia 
grėsmę laisvojo pasaulio dvasiai, 
jo šiandieniniam gyvenimui ir 
rytdienos perspektyvai", — taip 
samprotauja kai kurių Amerikos 
ridančiųjų jėgų atstovai. Jie su

pranta, kaip sunku rasti įtikinan
čių argumentų prieš mūsų parti
jos vykdomą persitvarkymo kur
są".

Norėčiau praplėsti šias mintis. 
Manau, kad pasakyta, pritaikyti
na toli gražu ne vien tik valdan
tiems Amerikos sluoksniams, bet 
ir tiems, kurie šiems sluoksniams 
iš visų jėgų mėgina įtikti ar yra 
tiesioginiame jų diktate.

Deja, čia gana gausu Ir lietuviš 
tų pavyzdžių. Niujorko Brukline 
eidžiamame savaitraštyje „Darbi
ninkas" skaičiau žodį „pasitvarky- 
nas" — taip šis leidinys vadina 
persitvarkymą. Ir šis žodis buvo 
pritaikytas itin neskaniai: savait
raštis mėgina įrodyti, kad Lietu
vos žmonės esą „skriaudžiami", 
cai jie padeda kitoms tarybinėms 
.automs.

Apie persitvarkymą ir viešumą 
m didele pagieža kalba ir į Tary
bų Lietuvą nukreipta „Laisvoji 
2uropa", kurios redaktoriai dar 
Įkiši, kad gal „persitvarkymas ne 
cažin ką reiškia".

O reiškia jis labai daug. Apie 
ai, beje, kalba ir gausūs Lietuvos 
svečiai, ir laiškai, kurie mus pa
siekia iš viso pasaulio.

Na, o tai, kad persitvarkymas 
j viešumas nepatinka profesiona
lėms antitarybininkams, tarp jų 
j kalbantiems bei rašantiems lie
tuviškai, tik dar kartą patvirtina 
ilų procesų svarbą.

Joms UkotorMiv

a I -------------- —Y



VILNIS
Lithuanian Peoples' Bi-weekly [659-780]

Published bi-weekly, Thursday, except when preceded by a Holiday, 
by the Workers Publishing Association, Inc.

Subscription rates in United States: one year $15.00; Chicago $17.00;
Canada, and other foreign countries — $20.00.

, POSTMASTER: Seo J address changes to the “
’VILNIS—3116 So. Halsted St.. Chicago. Ill. 60§08 nwM>e

Second-class postage paid at Chicago, Illinois (U.S.P.S. 659-782)

Vienintelė išeitis — nacionalizuoti
Sulaukęs senatvės žmogus, jeigu neturi kur pas artimuosius ar 

pažįstamus prisiglausti, turi eiti baigti senatvę į senelių priežiūros namus, 
arba kaip pas mus yra įprasta sakyti — į “nursing home”. Nelengva žmogui 
apsispręsti eiti, jeigu neturi susitaupęs atliekamo cento.

Senelių priežiūros namuose, kurie priima už senatvės pensiją ar už 
socialinio aprūpinimo pašalpą, gyvenimas nepavydėtinas. Tokiuose namuo
se priežiūra bei švara apverktina, maisto davinys ne tik skūpus, bet ir 
nesukelia seilių, gomuriu vos nuslinksta, gydytojas bei slaugės “jų 
namuose” reti svečiai, kol dar esi ne mirties patale. Todėl nenuostabu, kad 
yra daug atsitikimų, kad neturtingas, sulaukęs senatvės vieton eiti į senelių 
priežiūros namus, pasirenka apšepusio benamio gyvenimą ar savižudystę.

Didėjant priekaištams, kad tokių senelių priežiūros namų valdytojams 
daugiau rūpi savos algos bei pelnas, atkreipė dėmesį Sveikatos 
departamentas, ir sugalvojo pasiūlymą, kad ir neturtingų senelių priežiūros 
namuose būtų patvarkyta taip, kaip yra turtingesniųjų senelių priežiūros 
namuose, kuriuose už buvimą prie senatvės pensijos reikia iš savo kišenės 
dar pridėti po kelis tūkstančius dolerių per metus. Vadinasi, kad būtų 
pagerinta priežiūra, diplomuota slaugė priežiūros namuose turi budėti 
kasdien 24 valandas, prižiūrėtojos bei maitintojus turi būti kvalifikuotos 
pilna ta žodžio prasme ir taip toliau. Pasiūlymas neprastas, bet. . .

Kaip dabar yra, visuose senelių priežiūros namuose įnamių išlaikymas per 
metus atseina $38.1 bilijono, federalinė valdžia prie šios sumos prisideda 
promokėdama $10.1 bilijono. Jeigu visi senelių priežiūros namai 
persitvarkytų taip, kaip siūlo Sveikatos departamentas, papildomai per 
metus kaštuotų mažiausia $100 milijonų. Vadinasi, senelių išlaikymas 
priežiūros namuose pabrangėtų $100 milijonų. Štai ir prašosi klausimas, ar 
priežiūros namų valdytojai atsisakys sumažinti pelnus, gauti namus iš šio 
biznio. Tačiau kaip taisyklė, vargiai atsisakys. Jeigu taip, priežiūros namų 
valdytojai turėtų iš senelių pareikalauti didesnės sumos pridėti iš savo 
kišenės už išlaikymą, ar valdžia turėtų duoti tuos $100 milijonų. Kaip žinia, 
prez. Reagano administracijos tendencija yra apkarpinėti socialines 
programas, ir laukti, kad prie $10.1 bilijono, kuriuose duoda, dar pridėtų 
$100 milijonų, tai būtų lygiai kaip lapei laukti, kol nukris jaučio kūlė.

Tie priežiūros namai, kuriuose seneliai už išlaikymą turi pridėti iš savo 
kišenės po kelis tūkstančius per metus, gal ir persitvarkytų kaip siūlo 
Sveikatos departamentas, pareikalavę didesnės sumos pridėti iš savo 
kišenės. Bet kaip būtų su tais priežiūros namais, kurie priima senelius už 
senatvės pensiją bei socialinio aprūpinimo pašalpą, kai prez. Reaganas 
nusistatęs vieton didinti socialinėms programos išlaidas, jas mažina?

Kad senelių priežiūros namuose kaip turtingesniųjų, taip neturtingųjų 
švara, mityba ir priežiūra būtų lygi, vienintelė išeitis yra senelių priežiūros 
namus nacionalizuoti.

Moterys ruošiasi kovai
Amerikos moterys ruošiasi išeiti į gatves demonstruoti su iškeltomis 

kovos vėliavomis, reikalauti lygių teisių, daugiau dėmesio žmonių 
gerbūviui, reikalauti nutraukti karines išlaidas, išsaugoti abortų legalizavi
mą, apkaltinti prezidentą už ginklų pardavimą Iranui ir kad kongresmanai 
bei senatoriai, apklausinėjantys Irangate aferos liudininkus, nenusikalstų 
tautai.

“Atėjo laikas pakeisti šalies ir mūsų pasaulio politinį kursą. Rugpjūčio 
mėnuo turi būti demonstracijų mėnuo, kad moterų balsas būtų išgirstas ir 
respektuojamas, kaip lygiateisių šios šalies piliečių", kalbėjo Amerikos 
Moterų Organizacijos atidaromoje konferencijos sesijoje baigianti savo 
terminą prezidentė Eleanora Smeal.

Konferencija vyko tris dienas Philadelphijoje, kur jos buvo suvažiavusios 
iš įvairių šalies vietų. Jų dalyvavo beveik 2,000 delegačių, atstovaujančių 
150,000 organizacijos narėms. Ir buvo ne kokios poniutės, reikalaujančios 
tik moterims lygių teisių, buvo suvažiavusios sveikai galvojančios moterys.

Kadangi moterims abortai yra gyvas reikalas, konferencijoje svarbiausiu 
dienos klausimu ir buvo abortų legalizavimo išlaikymas. Kaip žinia, prez. 
Reagan kandidatu į Aukščiausiąjį teismą yra parinkęs plačiai žinomą 
antiabortistą reakcininką Robert Bork, moterys griežtai pasisakė prieš jo 
kandidatūrą ir nutarė daryti viską, kad Senatas jo kandidatūros neužgirtų, 
ir kad moterys demonstruotų gatvėse su iškeltais plakatais, nukreiptais 
prieš jį.

Svarbių konferencijoje dienos klausimu buvo, jog moterys turi aktyviai 
dalyvauti busimųjų prezidento rinkimų kampanijoje,*į Baltuosius Rūmus 
kad ir vėl būtų renkama moteris, kaip praėjusiais rinkimais. Greta Walter 
Mondale, viceprezidento postui buvo renkama Geraldine Ferraro, nes 
desperatiškai reikalinga apvalyti “nacionalinis namas" ir tai tegali padaryti į 
Baltuosius rūmus išrinktoji moteris, kuri, konferencijos dalyvių nuomone, 
tinkamiausia būtų Colorado valstijos demokratų kongresmanė Patricia 
Schroeder. ■*

Į konferenciją nebuvo pakviestas nė vienas demokratas pretendentas būti 
prezidentiniu kandidatu. “Mes negirdime, kad nors vienas jų kreiptų

Persitvarkymų politika gilina vagą
Birželis nutolo, bet jis nebus už

mirštas. Jo pabaigoje Maskvoje . 
įvykęs TSKP Centro Komiteto ple
numas svarstė svarbius TSRS eko
nomikos pertvarkymo klausimus. 
Pranešimą „Dėl partijos uždavinių 
iš pagrindų pertvarkyti ekonomi
kos valdymą" padarė TSKP CK 
Generalinis Sekretorius Michailas 
Gorbačiovas.

Savo pranešime jis pažymėjo, 
kad per praėjusius du metus Ta
rybų Sąjungoje įvyko nemaža tei
giamų poslinkių socialinio ir eko
nominio vystymosi srityje. Salyje 
plečiasi ir gilėja visų gyvenimo 
sferų demokratizavimo procesas. 
Visuomenė labiau domisi proce
sais, vykstančiais moksle, litera
tūroje ir mene, spaudos publika
cijomis, radijo, televizijos laido
mis. Žmonės nori daugiau žinoti 
apie šalies praeitį, dabartį ir atei
tį, gyviau ir atidžiau domisi visuo
meniniais ir valstybiniais reika
lais. Ekonomikoje paspartėjo dar
bo našumo prieaugio tempai. 
1985—1986 metais pramonės ga
mybos prieaugio tempai vidutiniš
kai sudarė 4,4 procento, o žemės 
ūkio — 3 procentus.

Vykstantys pertvarkymai visuo
menėje į pirmąją vietą iškėlė 
prieštaravimą tarp atsinaujinimo 
kūrybos, kuriamosios iniciatyvos 
reikalavimų, iš vienos pusės, 
ir konservatizmo, inercijos, sa
vanaudiškų interesų — iš an
tros. Vienas iš šio realaus prieš
taravimo apraiškų — neatitikimas 
tarp didėjančio masių aktyvumo 
ir dar gajaus biurokratinio veiklos 
stiliaus įvairiausiose srityse, mėgi
nimų „užšaldyti" persitvarkymą. 
Nepaisant didžiulių pastangų, per
sitvarkymas daugelio vietų realiai 
dar nepasiekė. Tai reiškia, kad 
kai kurie atsakingi darbuotojai 
nesupranta ir bijo demokratinių 
permainų.

Plenume buvo patvirtinti „Eko
nomikos valdymo esminio per
tvarkymo pagrindiniai nuostatai". 
Taip pat pritarta pataisytam, atsi
žvelgiant į visaliaudinį svarstymą, 
TSRS įstatymo dėl valstybinės 
įmonės (susivienijimo) projektui. 
Minėtuose dokumentuose pabrė
žiama, kad radikalus ūkio mecha
nizmo pertvarkymas bus pradėtas 
nuo pagrindinės ekonomikas 
grandies — įmonės ir susivieniji
mo. Būtent joms turi būti sudary
tos palankiausios ekonominės są
lygos, įtvirtintos jų teisės ir kartu 
padidinta atsakomybė. Tokiu pag
rindu iš esmės bus pakeista visų 
aukštesniųjų ūkio valdymo gran
džių veikla. Laikas, kai valdymas 
laikėsi vien tik įsakymais, draudi
mais, raginimais, nuėjo į praeitį. 
Iki šių metų pabaigos numatoma 
priimti konkrečių nutarimų ir įs
tatymų svarbiausiais valdymo per
tvarkymo klausimais.

Ekonomikos reforma valdyme 
pirmoje eilėje palies planavimą. 
Valstybiniai užsakymai (t. y. pla
navimas iš centro) daugumoje 
įmonių ir susivienijimų neviršys 
50 procentų. Numatoma taip pat 
radikali kainodaros reforma. Bus 
sumažintos arba panaikintos vals
tybinės subsidijos daugeliui pra
monės ir žemės ūkio produkcijos 
gaminių. Iš esmės bus pertvarko
ma materialinio-techninio tiekimo 
sistema. Nemažai daliai žaliavų ir 
gamybos priemonių bus atsisaky
ta centralizuoto paskirstymo. Bus 
kuriamos bendros įmonės su už
sienio, tarp jų ir kapitalistinių ša
lių, firmomis.

TSKP CK plenumas priėmė nu
tarimą sušaukti Tarybų Sąjungos 
Komunistų partijos XIX sąjungi
nę konferenciją 1988 metų birželio 
28 d. Maskvoje.

A. Grigėnas

PASAULINIS MOTERŲ FORUMAS
MASKVOJE

Birželio mėnesio pabaigoje Mas
kvoje įvyko Pasaulinis moterų 
kongresas, kurio tikslai buvo su
formuluoti devize: „I 2000 metus 
— be branduolinio ginklo! Už 
taiką, lygybę, vystymąsi!" Kong
reso darbe dalyvavo daugiau kaip 
2800 delegačių iš 154 šalių. Kaip 
pareiškė Tarptautinės demokrati
nės moterų federacijos prezidentė 
Frida Braun, į Maskvą atvyko 
darbininkės, valstietės, parlamen
tarės, ministrės, politinės ir visuo
meninės veikėjos, merginos ir mo
tinos, senelės ir net prosenelės, 
atstovaujančios daugiau kaip pu
sei žmonijos. Jas visas vienija 
siekimas užtikrinti taiką, teisingu
mą ir lygybę. Laišką kongreso da
lyvėms atsiuntė SNO Generalinis 
Sekretorius Peresas de Kueljaras. 
Sveikinimo žodį kongreso daly
vėms pasakė TSKP CK Generali
nis Sekretorius M. Gorbačiovas.

Paminėjęs seną alegoriją, sa
kančią, kad pasaulyje yra trys 
svarbiausios vertybės — kasdienė 
duona, teikianti gyvybinės jėgos 
ir sveikatos, išmintis, slypinti kny
gose ir užtikrinanti laikų ryšius, 
ir moteris, neleidžianti nutrūkti 
gyvenimo gijai, M. Gorbačiovas 
savo kalboje labai aukštai įverti
no tarptautinio moterų judėjimo 
už taiką vaidmenį šiuolaikiniame 
pasaulyje. Savo kalbos pabaigoje 
M. Gorbačiovas, pareiškęs mintį,

kad taika — ne utopija, pasakė: 
„Jeigu mes, Žemės vyrai ir mote
rys, veiksime energingai ir vie
ningai, mes ją būtinai apginsime".

Penkias dienas kongreso dele
gatės svarstė svarbiausias prob
lemas, jaudinančias žmoniją nau
jo tūkstantmečio išvakarėse. Ja
me dalyvavo moterys iš įvairių 
šalių, turinčių skirtingas socialines 
sistemas, religijas, problemas, 
Skirtingas viltis ir rūpesčius. Kon
greso metu jo dalyvės susitiko 
įvairiose komisijose, pokalbiuose 
prie apskritųjų stalų. Susitikimų 

“metu vyravo laisvo dialogo ir vi
siško atvirumo atmosfera.

Baigiamojo plenarinio posėdžio 
metu, kreipdamasis į kongreso da
lyves, JAV studentų judėjimo ak
tyvistė Ingrida Kuk jaunų delega
čių vardu pareiškė: mes veikiame 
ir dalyvaujame kovoje. Paveldė- 
damos XXI amžiaus pasaulį, mes 
norime, kad šiame pasaulyje ne
būtų aparteido, rasizmo, diskrimi
nacijos, skurdo, kankinimų, smur
to ir branduolinio ginklo.

Apibendrindama kongreso dar
bą, Frida Braun pažymėjo, kad 
kongresas vyko tikro bendradar
biavimo dvasia. Mes ne visur vie
na su kita sutarėme, bet to ir ne
sitikėjome. Posėdžiuose vyko 
karšti debatai, kartais skambėjo 
aštrūs argumentai. Bet mes, sese
rys, radome bendrą kalbą — sup
ratimo ir meilės kalbą.

dėmesį į moterų problemas, mes iais nusivylusios”, kalbėjo naujai išrinktoji 
organizacijos prezidentė Molly Yard. “Mes čia susirinkusios esame jėga, 
galinti šalies valdymą pakeisti. Mes priklausome konstitucijai ir čia 
būsime”, demonstracijos mitinge gavusi žodį Brooklyn, N. Y. distrikto 
prokurorė Elizabeth Holtzman sakė.

Si Amerikos Moterų Organizacijos konferencija buvo 21-oji, bet tokios 
kovai pakilia nuotaika, ne tik už moterų lygias teises, už abortų legalizavimo 
išlaikymą, bet ir už bendrus šalies reikalus dar nebuvo nė vienos.

Vilnis, 1987 rtt. rugpjūčio 20 d.
t; ■»: i 11 i. ... i . 4,i.v ’



KAIP KEITĖSI LIETUVOS GYVENTOJŲ 
NACIONALINĖ SUDĖTIS

Istorijos mokslų daktaras, profesorius 
Konstantinas Surblys atsako į žurnalis
to Virgilijaus Llauškos klausimus.

ŽURNALISTAS: Vakarų propa
ganda, ir ypač lietuvių išeivijos 
dešinioji spauda, nuo seno bando 
falsifikuoti nacionalinius santykius 
Tarybų Lietuvoje. Labiausiai pa
plitusi tezė apie vykstančią taria
mą „rusifikaciją...“

Kaip teko patirti, apie Lietuvos 
nutautimą dažniausiai kalba ir ra
šo žmonės, kurie menkai žino isto
riją: Lietuvoje nuo seno gyvena 
įvairių tautybių žmonės, o trečiojo 
dešimtmečio pradžioje laikinojoje 
sostinėje Kaune lietuvių gyveno 
nepalyginti mažiau negu šiandien 
— vos daugiau kaip pusė visų gy
ventojų. Bet niekas anuomet ne
kalbėjo apie svetimas įtakas. To
dėl siūlyčiau pradėti pokalbį nuo 
istorinių faktų...

K. SURBLYS: Taip, Lietuvoje 
įuo seno gyvena įvairių tautybių 
monių, ir gyventojų sudėtis nebu- 
/o pastovi. Ji nuolat kito dėl įvai
rių priežasčių. Viduramžiais Lietu
vos Didžiajai Kunigaikštystei pri
klausė teritorijos, kur gyveno bal
tarusiai, ukrainiečiai ir rusai. Vė
liau Lietuvos gyventojų nacionali
nei sudėčiai įtakos turėjo unijiniai 
ryšiai su Lenkija, ilgiau kaip šimt
metį užsitęsusi carinė priespauda 
ir kryptinga rusifikatorinė politi
ka. Atsiliepė ir vokiečių ekspansi
ja į Rytus, dažni karai ir su tuo 
susijusi gyventojų emigracija ir 
imigracija. Nepamirškime, kad dar 
visai netolimoje praeityje dažnai 
lietuvis savo tėvynėje jautėsi sve
timas, nes neturėjo pragyvenimo 
šaltinio ir buvo priverstas palikti 
tėvų žemę. Vien tik per du tarpu
kario dešimtmečius išvyko į užsie
nį laimės ieškoti apie 100 tūkstan
čių krašto gyventojų.

Dėl mano suminėtų ir nesuminė
tų priežasčių nacionalinė Lietuvos 
gyventojų sudėtis nebuvo pasto
vi. Trečiojo dešimtmečio pradžio
je netgi sostinės Kauno kas antras 
gyventojas kalbėjo ne lietuviškai... 
Žinoma, turėjo reikšmės ir tai, kad 
Lietuvos miestai menkai vystėsi. 
Kiek daugiau lietuvių gyveno 
Šiauliuose.

ŽURNALISTAS. Kokių tautybių 
žmonės gyveno Lietuvoje? Kaip 
jie sutarė su lietuviais?

K. SURBLYS. Nemažą dalį Lietu
vos gyventojų sudarė žydų tauty
bės žmonės. Jie telkėsi miestuose 
ir miesteliuose. 1923 metais žydai 
sudarė 32 procentus miestų gyven
tojų. Daugiausia žydų gyveno Vil
niuje ir Vilniaus krašte. Nemažai 
jų buvo Kaune, Šiauliuose, Pane
vėžyje, Telšiuose, Ukmergėje ir ki
tur.

Rusų tautybės žmonės daugiau
sia gyveno Lietuvos šiauriniuose 
ir rytiniuose rajonuose. Vieni čia 
įsikūrė nuo senų laikų, kiti — XIX 
amžiuje, treti apsigyveno Lietuvo
je, kaip ir visame Pabaltijyje, po 
1917 metų.

Vokiečių gyveno Klaipėdoje ir 
Klaipėdos krašte. Jų buvo ir Kau
ne, Vilkaviškyje, Šakiuose. Nuo 
seno Lietuvoje gyveno ir baltaru
sių, ukrainiečių, latvių, karaimų, 
čigonų.

Nacionalistiškai nusiteikusi lie
tuvių buržuazija kurstydavo nepa
kantumą kitų tautybių atžvilgiu, 
nacionalinę nesantaiką, skleisdavo 
šovinistines nuotaikas, skelbdavo 
save visos lietuvių tautos interesų 
gynėja, o tikrovėje vadovavosi 
siaurais egoistiniais interesais. Pa
sitaikydavo ir tokių gėdingų daly
kų, kaip žydų pogromai, lenkų, ru
sų persekiojimas Ir fizinis susido
rojimas. Beje, lenkų nacionalistai 
Vilniuje atsakydavo tuo pačiu ir 
žiauriai persekiojo lietuvius.
Vilnią 1987 m. rvntfftčie 20 A.

ŽURNALISTAS: Kaip pakito 
Lietuvos gyventojų nacionalinė su
dėtis atkūrus Tarybų valdžią ir po 
karo?

K. SURBLYS: Pirmiausia 1940— 
1941 metais emigravo į nacistinę 
Vokietiją vokiečiai. Nacių okupa
cijos metais Lietuvos teritorijoje 
buvo sunaikinta apie 700 tūkstan
čių žmonių, iš jų — apie 0,5 mili
jono taikių gyventojų, daugumas
— Lietuvos. Taigi vokiečių oku
pantai ir jų bendrininkai sunaiki
no beveik 13 procentų, arba maž
daug aštuntadalį Lietuvos gyven
tojų. Daugiausia nukentėjo žydai
— jų žuvo apie 190 tūkstančių, ar
ba beveik devyni dešimtadaliai. 
Žuvo ir nemažai lietuvių.

Pokario metais nacionalinei gy
ventojų sudėčiai įtakos turėjo tai, 
kad beveik 400 tūkstančių Vilniaus 
miesto ir Vilniaus krašto lenkų pa
gal susitarimus su Lenkijos Liau
dies Respublikos vyriausybe išvy
ko į Lenkiją. Pokario metais į Iz
raelį bei kitas šalis išvyko dalis 
žydų tautybės žmonių, o į Vokieti
jos Federacinę Respubliką — vo
kiečių tautybės Lietuvos gyvento
jai. Lietuvos gyventojų nacionali
nę sudėtį pokario metais veikė ašt
ri klasių kova ir jos padariniai. 
Socializmo kūrimo ir stiprinimo 
metais į Tarybų Lietuvą atvyko 
įvairių sričių specialistų, kvalifi
kuotų darbuotojų, suteikusių ne
mažą paramą Lietuvos darbo žmo
nėms. Dalis Lietuvos gyventojų iš
vyko mokytis ar dirbti į kitas ta
rybines respublikas.

ŽURNALISTAS. Pokario metais 
įvyko trys gyventojų surašymai. 
Ar galima šiandien kalbėti apie 
mažiau palankias lietuvių tauty
bės žmonėms tendencijas?

K. SURBLYS: Per 20 metų — 
nuo 1959-ųjų iki 1979-ųjų lietuvių 
skaičius išaugo daugiau kaip puse

(milijono. Tokio spartaus vietinės 
tautybės gyventojų prieauglio Lie
tuvoje anksčiau nebuvo. Vadinasi, 
tendencija labai ryški, tik į prie
šingą pusę, nei pageidautų matyti 
mūsų Vakarų oponentai.

Rusų tautybės žmonių per tą pa
tį laiką padaugėjo tik 72,5 tūkstan
čio ir jie sudarė apie dešimtadalį 
viso Lietuvos gyventojų prieaug
lio.

Per tą laiką Lietuvoje sumažėjo 
žydų ir latvių tautybės žmonių, o 
nuo Vytauto laikų gyvenančių **■» 
torių padaugėjo nuo 3 tūkstančių 
iki 4 tūkstančių. 1979 metų gyven
tojų surašymo duomenimis, Lietu
voje užregistruota 112 tautybių 
žmonių. Lietuviai dabar sudaro ke
turis penktadalius visų gyventojų. 
Gerokai padaugėjo lietuvių mies
tuose. Ypač tai pasakytina apie 
sostinę Vilnių. 1970 metais lietuvių 
čia buvo 42,8 procento, dabar — 
maždaug pusė. O juk visiškai ne
seniai Vilniuje lietuviai sudarė ne
žymią dalį. Tie, kurie prisimena tik 
ikikarinį Kauną, dabar turėtų 
nustebti: iš 10 Kauno gyventojų
— 9 lietuviai.

Kartais manome, kad daugiausia 
kitataučių gyvena miestuose. Ne 
visai taip. Pavyzdžiui, Zarasų, Ig
nalinos rajonuose maždaug penk
tadalis gyventojų — rusai. Jų ne
mažai Švenčionių, Trakų rajonuo
se, kur jie įsikūrę nuo seno, dau
gumas gerai pramokę lietuviškai, 
kai kurie leidžia į lietuviškas mo
kyklas savo vaikus.

ŽURNALISTAS: Po pasaulį yra 
pasklidę nemaža tūkstančių lietu
vių. O kaip yra Tarybų Sąjungoje?

K. SURBLYS: Kitose tarybinėse 
respublikose 1970 m. gyveno 158 
tūkstančiai, 1979 m. — apie 140 
tūkstančių lietuvių. Daugiausia 
lietuvių gyvena Rusijos Tarybinė
je Federatyvinėje Socialistinėje

"Stop the world! I want them to get off!”

Senai versmei užakus
Nė kiek neperdedant, visas pa

saulis susidomėjęs seka permainas 
Tarybų Sąjungoje (savaime 
aišku, tuo pačiu ir Lietuvoje), vis 
didėjantį viešumą, kuris Vakaruo
se žinomas autentišku žodžiu 
„glasnost". Tarybinėje televizijo
je, radijuje, laikraščiuose žymią 
vietą užima labai operatyvi infor
macija tiek vietos gyvenimo, tiek 
tarptautiniais klausimais. Nema
žiau svarbu, kad ši informacija 
objektyvi, nepaisant maloni ji, ar 
nelabai...

TV žiūrovų, radijo klausytojų, 
laikraščių ir žurnalų skaitytojų 
laiškuose — ištisa gyvenimiškų 
problemų skalė, daugybė aštriau
sių klausimų. Tarp jų — alkoho
lizmo, narkomanijos ir kitomis te
momis, kurioms, kalbėkime atvi-

Respublikoje — apie 70 tūkstan
čių, kaimyninėje Latvijoje — apie 
4 tūkstančius, Kazachijoje — 11 
tūkstančių, Ukrainoje — 10 tūks
tančių, Baltarusijoje — 6 tūkstan
čiai.

Nacionalinių santykių būklę at
spindi ne tik skaičiai. Noriu atk
reipti dėmesį į konstitucines teises. 
Lietuvos Konstitucijos 31 straips
nyje pabrėžiama, kad „kitų sąjun
ginių respublikų piliečiai Lietuvos 
teritorijoje naudojasi vienodomis 
teisėmis su Lietuvos piliečiais". Pa
našūs straipsniai yra ir kitų tarybi
nių respublikų Konstitucijose. To
dėl galime teigti, kad tik Tarybų 
valdžios metais sudarytos būtinos 
sąlygos nacijų ir tautybių lygiatei
siškumui Tarybų Sąjungoje. Kaip 
slogų sapną vyresnio amžiaus žmo
nės prisimena nacionalinę pries
paudą. Nacionalinio ribotumo šak
nys ryžtingai nukirstos. Lietuvoje 
šiandien draugiškai sutaria dauge
lio tautybių žmonės.

Manau, kad tie politologai ir 
propagandistai Vakaruose, kurie 
bando įskelti nacionalinės nesan
taikos kibirkštį, eina senu keliu, 
vedančiu į politinę aklavietę. Isto
rija tai jau ne kartą įrodė.

ŽURNALISTAS. Ačiū jums už 
pokalbį.

rai, anksčiau stokodavo tarybinių 
tnasinės informacijos priemonių 
dėmesio.

Kai ką sveiki tarybinio gyveni
mo būdo reiškiniai smarkiai gąs
dina, ar net atima duoną — jeigu 
ją valgo iš antitarybinės propa
gandos. Juk dabar labai dažna 
„sensacija" (kartais ir sensacija 
tikrąja bei gerąja to žodžio pras
me) prasideda pastaba „Kaip pra
neša TASS-as".

O valgyti — taigi kalbėti ir ra
šyti — reikia.

Ypač blogoje padėtyje atsidūrė 
lietuviškosios „Voice of Ameri
ca", „Free Europe" radijo redak
cijos, jau neminint superpatrioti- 
nių laikraščių.

Tenka griebtis bet ko. Manau, 
kad tą labai ryškiai įrodo neseniai 
kartotajam daugybę kartų (vargu 
ar tai daroma iš gero gyvenimo) 
prezidento Ronald Reagan dekla
racija — teisingiau, viena jų, lie
čianti birželio įvykius ir Pabaltijį. 
Lietuviški radijo „balsai" ja džiau
gėsi it geležėlę radęs vaikas.

O pasakyta buvo tai, kas karto
jama jau daugybę metų: Jungti
nės Valstijos „nepripažįstančios" 
tarybinio Pabaltijo, to, kas realiai 
egzistuoja.

Jungtinių Valstijų prezidentas 
„žinąs", kokios „prispaustos" ir 
„nelaimingos" esančios Pabaltijo 
tautos.

Ką gi, tokios rūšies „informaci
ja" Lietuvoje (kaip, aišku, ir visa
me Pabaltijyje) kelia tik šypseną 
arba pasipiktinimą: žmonės gyve
na savo gyvenimu ir visiškai ne
reikalingi nei užuojautos, nei pa
galbos iš už jūrų marių.

Dar toliau už prezidentą eina 
„Voice of America", kuris savo 
vedamajame, „atspindinčiame vy
riausybės pažiūras", kalba: „Dau
guma pabaltijiečių niekados ne
susigyveno su Sovietų domi na vi- 
mu •

įdomu — iš kur „Voice of Ame
rica" žino daugumos pabaltijiečių 
nuotaikas?! Juk jiems, tiems pabal
tijiečiams, nereikia „susigyventi" 
su tarybine santvarka: ji yra jų

• ■' - ■ ’■ 3



Lietuvos esperantininkai 
ruošiasi jubiliejui

“KALBĖJAU, KAIP MAN PATIKO"

1987 metais pasaulio esperantinin
kai pažymi esperanto kalbos šimtmety 
Nemažas esperantininkų būrys yra ir 
Lietuvoje. Apie tai, kaip Jie ruošiasi 
jubiliejui, korespondentui pasakoja Ta
rybinės esperantininkų asociacijos Lie
tuvos skyriaus pirmininkas, Vilniaus 
V. Kapsuko universiteto docentas Lau
rynas Skiipas.

— Žinome, kad tarptautinės esperan
to kalbos kūrėjo Liudviko Zamenhofo 
gyvenimas ir veikia susijusi su Lietuva. 
Ar tai turėjo Įtakos Lietuvos esperanti
ninkų judėjimui?

— 1887 metų liepos mėnesį Var
šuvoje išleista nedidelė knygutė 
„Lingvo Internacia", kuriai buvo 
lemta tapti naujos tarptautinės 
kalbos pamatu. Knygutės autoriu
mi buvo Liudvikas Zamenhofas, 
pasivadinęs daktaru Esperanto. Iš 
profesijos jis buvo gydytojas oku
listas, o iš pašaukimo — kalbinin
kas, meilę kalboms įgijęs iš tė
vo, užsienio kalbų dėstytojo.

L. Zamenhofas lietuvių esperan
tininkams artimas tuo, kad jo gy
venimas glaudžiai susijęs su mūsų 
kraštu. 1885 metais jis dirbo nedi
deliame Veisiejų miestelyje, kur, 
matyt, ir gimė naujos kalbos pa
grindai. Jo žmona Klara — kau
nietė, Aleksandro Zilbemiko duk
tė. Kauno senamiestyje, gatvėje, 
pavadintoje L. Zamenhofo vardu, 
iki šiol stovi namas, kuriame daž
nai buvojo tarptautinės kalbos kū
rėjas.

Apie Lietuvą L. Zamenhofas 
jautriai atsiliepė savo kalboje pri
ėmime pas Londono merą 1907 
metų rugpjūčio 21 dieną, trečiojo 
pasaulinio esperantininkų kongre
so metu: „Tu dabar stovi mano 
akyse, brangioji Lietuva, mano ne
laiminga tėvyne, kurios negaliu 
užmiršti, nepaisant to, kad palikau 
tave dar jaunuoliu. Tu dažnai man 
sapnuojiesi, ir joks žemės kampe
lis man tavęs nepakeis mano šir
dyje".

Tas faktas, kad L. Zamenhofas 
buvo artimas Lietuvai, turėjo reik
šmės esperanto kalbai čia anks
čiau plisti. 1890 metais poetas 
Adomas Jakštas išleido esperanto 
kalbos vadovėlį ir eilėraščių rin
kinį šia kalba. 1910 metais Kaune 
buvo įsteigta esperantininkų drau
gija, o 1919 metais — Lietuvos es
perantininkų sąjunga. Ji leido sa
vo žurnalus, vadovėlius, žodynus, 
lietuvių poezijos ir liaudies dainų 
vertimus į esperanto kalbą.

— Kaip vystosi esperantininkų ju
dėjimas Tarybų Lietuvoje?

— Esperantininkai, plėtodami 
palyginti turtingas tradicijas, ak
tyviai veikia nuo pirmųjų pokario 
metų. 1959 metais išėjo esperanto 
kalbos vadovėlis. Išleisti lietuvių- 
esperanto ir esperanto-lietuvių 
kalbų žodynai, keletas mokamųjų 
ir informacinių leidinių, plokšte
lės su lietuvių liaudies ir estradinė
mis dainomis esperanto kalba. Nuo 
1970 metų leidžiamas almanachas 
„Horizonto de Ja Soveto Litovio". 
Jau išėjo 10 tokių rinkinių. Juose 
spausdinama įvairi informacija

[Atkeltais 3 pusi J
„jie (t. y. — pabaltiečiai — J. L.) 
ir toliau kalba savo kalbomis, lai
kosi tautinių papročių...0

Kažkaip „užmirštama", kad bū
tent Tarybų valdžia rūpinasi tau
tinėmis kalbomis ir kultūromis! Ar 
bereikia geresnio pavyzdžio, kaip 
Lietuva su jos mokymo įstaigomis, 
gausiu būriu specialistų, moksli
ninkų. Lygiai tas pats pasakytina 
apie tautinius papročius — tuo, 
beje, Įsitikina kiekvienas objekty
vus Lietuvos svečias

Tai kėm tos kalbos!?'
-*'■ Joms Lakya

4

apie Lietuvą, žinios apie esperanti
ninkų veiklą, grožinės literatūros 
vertimai, originalūs esperantinin
kų kūriniai. Almanachas platina
mas 64 pasaulio šalyse. Gauname 
daug skaitytojų atsiliepimų ir klau
simų.

Kai 1979 metais susikūrė Tarybi
nė esperantininkų asociacija, bu
vo įsteigtas ir jos Lietuvos skyrius 
esperantininkų sekcijos pagrindu, 
kuri nuo 1962 metų veikė prie Lie
tuvos draugystės ir kultūrinių ry
šių su užsienio šalimis draugijos. 
Esperantininkų veikla žymiai išsi
plėtė. Dabar TEA Lietuvos skyrius 
jungia 30 esperantininkų klubų. 
Jie organizuoja esperanto kalbos 
kursus, užsiima visuomenine veik
la. Pavyzdžiui, Klaipėdos klubas 
plečia meno saviveiklą, organizuo
ja esperantininkų festivalius Giru
liuose, į kuriuos kviečiasi svečius 
iš susigiminiavusio su Klaipėda 
Vengrijos miesto Debreceno. Pa
nevėžio esperantininkų klubo na
riai darbuojasi vertimo baruose. 
Ypač vertėtų pažymėti šio klubo 
narį mokytoją iš Švėkšnos Petrą 
Celiauską. Šis talentingas poetas- 
vertėjas išvertė į esperanto Eduar
do Mieželaičio eilėraščių rinkinį 
„Žmogus", mūsų literatūros klasi
ko Antano Baranausko poemą 
„Anykščių šilelis", kitas knygas. 
Respublikoje yra esperantininkų, 
kurie rašo eiliuotus ir prozos kūri
nius esperanto kalba.

Sostinėje Vilniuje veikia du klu
bai. Jie renkasi kas savaitę aptarti 
savo reikalų. Susirinkimuose skai
tomos įvairios paskaitos esperan
to kalba. Klubai kasmet rengia me
ninės kūrybos konkursus „Mūza", 
kuriuose dalyvauja originalios 
poezijos ir prozos autoriai, dainų 
melodijų ir tekstų kūrėjai, skaito
vai ne tik iš Lietuvos, bet ir kitų 
tarybinių respublikų. '

Tradiciniais tapo Pabaltijo espe
rantininkų sąskrydžiai. Praėjusių 
metų vasarą toks sąskrydis įvyko 
Smalininkuose prie Jurbarko. Ja
me dalyvavo 500 esperantininkų iš 
12 tarybinių respublikų. 10 dienų 
jie tobulinosi esperanto kalbos 
įgūdžius, rengė išsamius konkur
sus, vakarus, susitikimus su karo 
veteranais, koncertus, ekskursijas.

Lietuvos esperantininkai kasmet 
dalyvauja pasauliniuose kongre
suose, jų nacionaliniuose forumuo
se, tarptautiniuose kovos už taiką 
renginiuose.

— Kaip Lietuvos esperantininkai 
ruošiasi sutikti esperanto kalbos šimt
meti?

— Jubiliejiniai metai skatina to
liau platinti ir tobulinti mūsų veik
lą. Tikimės jubiliejui pastatyti pa
minklą L. Zamenhofui Veisiejuose. 
Jubiliejaus garbei išleistas E. Mie
želaičio „Žmogus", esperanto kal
ba įgarsintas dokumentinis filmas 
„Gyvasis vanduo" apie gamtos ap
saugą respublikoje. Toliau leisime 
almanachą „Horizonto de la Sove- 
ta Litovio", esperanto kalba pra
dėtas leisti leidinys „Lietuva šian
dien".

Jubiliejiniais metais „Vagos" 
leidykla leidžia esperanto kalba 
„Anykščių . šilelį", „Mokslo" lei
dykloje išėjo mano knygutė pla
čiai visuomenei „Tarptautinė es
peranto kalba", naujas žodynas. 
„Minties" leidykla išleidžia espe
ranto kalba A. Urbono ir K. Tre- 
čiakausko knygutę „Neliksi vieni
šas" — apie kovą už gyvybę ir 
sveikatą mažos mergaitės Rasos 
Prascevičiūtės, kuri atsitiktinai 
buvo praradusi abi kojytes. Dvi 
knygutės vaikams ir jaunimui iš
leis „Vyturio" leidykla.

Jubiliejiniais metais esperanto 
kalba įgarsinsime 9 dokumentinius 
filmus, plėsime ryšius su kitų šalių 
esperantininkais. Mūsų atstovai

Yra žinoma: iš „čia" pabuvoję 
„ten" (kitaip tariant — Lietuvoje) 
atsiveža pačių skirtingiausių įspū
džių. Tai visiškai natūralu — juk 
žmonės skirtingi, jie būna įvairio
se vietose, tad ir jų įspūdžiai tokie 
margi.

Tačiau tą atsivežamą įspūdžių 
„kraitį" galima skirstyti į dvi da
lis, priklausomai nuo to, kokiomis 
akimis viskas stebėta — švariomis 
ar juodų akinių aptemdytomis. 
Pastarųjų nešiotojai kartais (vis 
dar!) ima ir pažeria tokių „įspū
džių", kad žmogus nežinai — verk
ti ar juoktis. Verkti dėl autorių 
dvasios ubagystės ar juoktis iš tą 
spausdinančių redaktorių. Juk čia 
— ir „negalėjimas Vilniuje susi
kalbėti lietuviškai", ir „sekiojimas 
iš paskos" (tas atrodo, ypač būdin
ga prisirpusioms misiukėms), ir 
„negalėjimas laisvai kalbėti" — 
visko neminėsiu, manau, kad ir jūs 
patys tą gerai žinote.

Laimei, tų juodųjų akinių dėvė
tojų palyginti nedaug, ir — jei ne
klystu — jų skaičius mažėja. Bet 
vis pasitaiko — kartais netgi la
bai rafinuotų.

Kaip tik todėl su dideliu malo
numu susipažinau su visiems gerai 
žinomo, o daug kam ir pažįstamo 
R. Šilbajorio nesenais lietuviškais 
įspūdžiais. Jie tikrai verti pacita- 
vimo:

„Tokį dalyką įsivaizduoti mano 
profesijoj akademinėj, kad skaity
siu paskaitą 400 metų amžiaus... 
žilame Universitete, tai čia buvo 
dalykas giliai siekiantis širdį... Pa
skaitos buvo priimtos be galo šil
tai".

Nesunkiai įsivaizduoju kreivą 
superpatriotišką šypsnį: „Matyt, 
tas Šilbajoris Vilniuje bus kalbėjęs 
tai, ką jam liepė valdžia ir komu
nistai!" Visiškai nenustebčiau, jei
gu tokie ar panašūs samprotavi
mai tikrai pasirodytų veiksnių 
spaudoje.

Matyt, tą nujausdamas (o gal — 
ir užklaustas) R. Šilbajoris čia pat 
pastebi:

„Vienas dalykas, nebuvo daro

VARŠUVOS SUTARTIES ŠALYS 
APIE BESIVYSTANČIŲ ŠALIŲ 

EKONOMINES PROBLEMAS
Berlyne įvykusio Varšuvos Su

tarties šalių vadovų pasitarimo me
tu buvo priimtas dokumentas apie 
silpnai išsivysčiusių šalių atsiliki
mo ir naujų tarptautinių ekonomi
nių santykių nustatymą. Dokumen
te konstatuojama, kad šiuolaikinė 
tarptautinė padėtis bei nesibaigian
čios ginklavimosi varžybos truk
do pagerinti tarptautinius ekono
minius santykius bei įgyvendinti 
visų valstybių, ir pirmoje eilėje 
besivystančių šalių, socialinio-eko
nominio vystymo planus. Lėšos, 
kurios atsirastų sumažinus ginkla
vimosi varžybas, turėtų būti pa
naudotos ekonominiam ir sociali
niam progresui spartinti bei eko
nominiam atsilikimui įvairiuose 
pasaulio regionuose likviduoti.

Varšuvos Sutarties šalys mano, 
kad daugelio pasaulio valstybių 
silpnas išsivystymas yra ilgalaikės 
kolonijinės eksploatacijos rezulta
tas. Šiandien negailestinga besivys
tančių šalių eksploatacija yra tęsia
ma naujomis formomis, pirmiausia 
per transnacionalines korporaci
jas. Jeigu artimiausiu metu nebus 
imtasi ryžtingų priemonių besivys
tančių šalių blogėjančiai padėčiai 
pagerinti, negalima tikėtis, kad bus 
užtikrinta tvirta taika bei ekono
minis ir politinis stabilumas pasau
lyje. Nūnai viena iš pagrindinių 

dalyvaus Pasauliniame esperanti
ninkų kongrese, kuris įvyks Var
šuvoje, kituose' tarptautiniuose 
renginiuose. ./ • s • 

ma jokių pastangų iš kieno nors 
pusės... pasakyti, kad, būk geras, 
nekišk nosies ten ar ten, arba būk 
santūresnis apie tai.

Absoliučiai niekas nė žodžio ne
pasakė. Aš kalbėjau taip, kaip man 
patiko. Niekas man neprikaišiojo 
už nieką."

Tai — „akademiniai" R. Silbajo
rio įspūdžiai. Natūralu — jis paty
rė ir turistinių. Štai pakeliui iš Vil
niaus į Kauną: „Greitkelis yra ke
turių juostų, geras kelias, ir gam
tovaizdis, per kurį važiavome — 
taip pat, kaip Ohajo". Kaunas 
„toks jaukus ir iš esmės provinci
nis miestas".

Kas kita — Vilnius: „Gatvėje 
triukšmas, žmonės klega. Klausau
si — ogi lietuviškai. Tai tada taip 
perėjo... Aš seniai seniai nebuvau 
mieste, kur normalu prileisti, kad 
už lango žmonės klegėtų lietuviš
kai".

Visiškai galimas dalykas, atsiras 
koks nors superpatriotinis laikraš
tis, kuris parašys kažką panašaus: 
girdi, Šilbajoriui specialiai po lan
gais paklegėjo lietuviškai, matyt, 
ir Vilniaus—Kauno greitkelyje jo 
važiavimo garbei papildomą kelio 
juostą pridėjo, ir laukus padažė 
Ohajo spalvomis, ir ta proga lūš
nas nugriovė...

Jeigu manote, kad čia per daug 
šaržuoju, nenorėčiau sutikti — juk 
ne taip jau seniai buvo rašoma (ir 
kalbama per vietines radijo „va
landėles" bei visiškai rimtus tarp
tautinius radijus) girdi, grandiozi
nės Dainų ir šokių šventės Lietu
voje rengiamos užsienio lietuviams 
priglušinti. Tad kodėl Silbajoriui 
po langu nepakalbėjus lietuviškai 
ir nenutiesus papildomą kelio juos
tą, kad jų būtų — kaip tik ketu
rios?!

...Na, o kalbant visiškai rimtai 
— tikrai įdomu skaityti ar klausy
tis įspūdžių, kurie patirti į pasaulį 
žvelgiant ne pro juodus akinius.

Reikia tikėtis, kad tokių bus vis 
daugiau ir daugiau...

Vladas Mikšys

problemų daugeliui šalių, kaip ži
nome, yra užsienio skolos. Šiuo 
metu besivystančių šalių skolos 
viršija vieną trilijoną dolerių. 
Joms išmokėti šios valstybės kas
met skiria iki trečdalio savo eks
porto pajamų. Suprasdamos sudė
tingą besivystančių šalių ekonomi
nę padėtį, Varšuvos Sutarties šalys 
laiko tikslinga priimti tarptautiniu 
mastu kompleksą priemonių, ku
rios apribotų kasmetinių už
sienio skolų mokėjimų dydį pri
klausomai nuo valiutinių įplaukų, 
stabilizuotų valiutų kursą, uždraus
tų protekcionizmą k kt. Norint iš 
esmės pagerinti tarptautinius eko
nominius santykius ir besivystan
čių šalių padėtį, reikia atsisakyti 
neteisėtų embargų, boikotų bei 
prekybinių, kreditinių ir technolo
ginių blokadų.

Priimtame dokumente akcentuo
jamas dėmesys į teisingą žaliavų, 
žemės ūkio produkcijos bei gata
vų gaminių kainų nustatymą. Be
sivystančioms šalims būtina padė
ti ruošti kvalifikuotus nacionali
nius kadrus, imtis ryžtingų prie
monių jų • išvykimui į išsivysčiu
sias valstybes apriboti. Pripažin
damos plataus tarptautinio bendra
darbiavimo svarbą įveikiant besi
vystančių šalių atsilikimą, Varšu
vos Sutarties valstybės yra tos 
nuomonės, kad svarbiausias vaid
muo tenka pačioms besivystan 
čiorųs valstybėms, kurios privalo 
tam tikslui mobilizuoti visus savo 
materialinius ir žmogiškuosius re- 
*urm“'VilnU, IMT m. ragpiB&o 20 d



• Tarybų Lietuvos sostinei Vil
niui liepos 13-oji — šventė. Tą 
dieną prieš 43-ejus metus po 1114 
dienų užsitęsusios fašistinės oku
pacijos miestas buvo išvaduotas 
Tarybinės Armijos. Per pokario 
metus Vilnius išaugo daugiau kaip 
4 kartus. Jo aukštosiose mokyklo
se mokosi per 30 tūkstančių stu
dentų. Mieste yra 5 teatrai, Spor
to rūmai, Valstybinė filharmonija, 
Paveikslų galerija, 25 kino teat
rai, 380 bibliotekų, 53 klubinės įs
taigos. Šešiasdešimt aštuoniose 
bendrojo lavinimo mokyklose mo
kosi beveik 68 tūkstančiai moks
leivių. Vilniuje veikia 22 ligoni
nių tipo gydymo įstaigos, kuriose 
vienu metu gali gydytis per 10 
tūkstančių ligonių.
• Lietuvoje gražiai ir garsiai 

nuskambėjo tarptautinis festiva
lis „Baltica". Jo išvakarėse Lietu
vos TSR kultūros ministerijoje 
įvyko spaudos konferencija. Apie 
festivalio vietą ir reikšmę lietuvių 
tautos nacionalinei kultūrai papa
sakojo organizacinio komiteto 
pirmininkas, Lietuvos TSR kultū
ros ministras J. Bielinis.

• Vilniuje viešėjo iš JAV „At- 
lets in ekšn" klubo krepšininkai ir 
susitiko su vietos ,,Statyba". Per
galę iškovojo vilniečiai (108:67). 
Po rungtynių JAV komandos va
dovas M. Zigfridas pasakė:

— Patiko vilniečių komanda: 
žaidėjai fiziškai gerai pasiruošę, 
greiti. Apie Marčiulionį atskira 
kalba — tai įžymus krepšininkas, 
visam žaidimui vadovaujantis, 
įmeta, kada reikalinga, geri jo 
perdavimai. Gyvenu Milvuokyje 
ir nekantriai laukiu TSRS rinkti
nės. Noriu pažiūrėti, kaip Marčiu
lionis žais su profesionalais.

JEI IR 500 PER DAUG...
Lietuvoje vaikams išleidžiamų 

knygų tiražai neretai siekia i00 
tūkstančių egzempliorių. Ir išlei
džiama jų daug, kasmet po kelias 
dešimtis. Ne šiaip sau, ne dėl 
mandrumo įsteigta speciali vaikų 
ir jaunimo literatūros leidykla 
„Vyturys". O juk daug knygų 
vaikams parūpina ir „Šviesos" lei
dykla, kuri leidžia moksleiviams 
skirtas knygas.

Kokie tuo tarpu reikalai su vai
kų literatūra išeivijoje? Iš kur 
mokomi Lietuvos žmonės, kaip 
reikia saugoti lietuvybę, ten turė
tų būti teikiamas ir jiems pavyz
dys, kaip auklėtini lietuviukai.. 
Pastaraisiais metais nusistovėjc 
paprotys leisti knygeles vaikams.. 
500 egzempliorių tiražu. Tai — 
netgi du kartus mažiau, negu mo 
kosi vaikų lituanistinėse šeštadie 
nio mokyklose JAV. Pavyzdžiui 
tik penkis šimtus knygelių „Pas 
kaityk, mamyte" pernai atspaus 
dinta rašytojai Nerimai Narutei 
(K. Gaidytei-Buteienei). O. ir P 
Orintaitės knygelių apie Domuke 
išspausdinta irgi tik penki šimtai 
Tačiau, pasirodo, kad ir tiek per 
daug — jos, kaip ir kitos vaiku
čių knygos, ilgai gulės neišpar- 
duotos: O juk tų naujų knygelių 
vaikams per metus išeina Vos pc 
kelias... i .

Taigi patys didžiausi tiražai Lie 
tuvoje — vaikų literatūros. O Iš
eivijoje jie — patys mažinusi. ” '

Ką tai liudija? Tai Išrodo,-kaip 
diametraliai skiriasi Vaikiškos lie 
tuvių literatūros poreikis krašte ir 
Vilkta. 1987 m. rogpiūtio 2f <L

♦ Liepos 12 d. Vilniuje atida
rytas naujas muziejus — Vilniaus 
artilerijos bastionas, tapęs Lietu
vos TSR istorijos ir etnografijos 
muziejaus filialu. Susidomėjimą 
muziejumi kelia ir tai, kad jis vie
nas iš įdomiausių restauruotų Vil
niaus senamiesčio objektų. Res
tauracijos metu surasti duomenys 
patvirtina, jog bastėja šioje vie
toje stovėjo jau 1627 metais.

♦ Vilniaus Adomo Mickevi
čiaus viešosios bibliotekos dar
buotojų kolektyvas sumanė įs
teigti A. Mickevičiaus kūrybos 
gerbėjų klubą. Vienas iš paskuti
niųjų bibbotekos sum* tu rengi
nių — tai Kelionė poeto jaunys
tės takais per Jašiūnus, Šalčinin
kus, Benekainis, Naugarduką iki 
Svitezio ežero, kuriam A. Micke
vičius skyrė nemažai posmų.

♦ Po gastrolių Azerbaidžano 
sostinėje Baku į Vilnių sugrįžo 
Lietuvos TSR valstybinio rusų 
dramos teatro kolektyvas, per 
mėnesį parodęs 52 spektaklius. 
Juos aplankė apie 300 tūkstan
čių žmonių. Po trumpo atokvėpio 
kolektyvas išvyko gastrolių į Bal
tarusiją.

♦ Įjungti televizorių 7 vai. Lie
tuvoje nebuvo galima. Tačiau da
bar — prašom! Nuo liepos 13- 
osios Centrinė televizija per pir
mąją programą transliuoja naują 
informacinę muzikinę programą 
,,90 minučių". Ji kasdien nuo 7 
vai. iki 8.30 vai.

♦ Serijoje „Laikas ir įvykiai" 
išleista Amerikos rašytojo komu
nisto Dž. Rido (1887—1920) knyga 
„10 dienų, kurios sukrėtė pasaulį" 
(antras leidimas). Priminsim, kad 
tai pirmas užsienio literatūros kū
rinys, paskelbęs tiesą pasauliui 
apie Didžiąją Soalio socialistinę 
revoliuciją Rusijoje.

emigracijoje, kam priklauso atei
tis. Kaip begudrautų ar bepostrin- 
gautų emigracinė antitarybinė 
spauda, vaikiškos knygos likimas 
yra autentiškas lietuvybės ateities 
liudininkas.

Antra: minėti faktai skatina 
mintį, jog išeivijai, besirūpinan
čiai vaikus auginti lietuviškai, 
nėra reikalo eikvoti jėgų tokio 
mizerno naujų knygelių skaičiaus 
leidimui, kai įvairios, išeivių jau
niausiajai kartai visiškai priimti
nos literatūros iki valiai išleidžia
ma Vilniuje ir Kaune. Protas sa
ko, jog tai pats paprasčiausias ir 
racionaliausias būdas pakankamai 
parūpinti geros, patrauklios lek
tūros vaikučiams Amerikoje, Ka
nadoje, Australijoje ir kitur. Te
reikia kreiptis į Lietuvą, ir ten ne
pagailės išeivių vaikams to, kas 
jiems reikalinga.

Bet kai atkakliai stengiamasi 
juos gelbėti dviem trim menkų ti
ražų leidinėliais, atsisakant lietu
vių knygų, akivaizdu, jog rūpi ne 
lietuviška vaikų ateitis, o tik sa
vos pseudopatriotinės ambicijos.

Jonas Rinkevičius

SENI ŽMONES SAKO...
V '• 4 ♦

Katės prieš blogą orą ypač stro
piai prausiasi.

♦ ♦ ♦

Kurmis prieš lietų .verčia aukš
tesniu* kurmiarausius.

\ ’ P ♦ ♦

Bitės ir vapsvos anksti rytą pra
deda skraidyti prieš giedrą.

Plečiasi Šiaulių rajono vartotojų kooperatyvų sąjungos parduotuvių 
tinklas. Neseniai duris atvėrė naujos parduotuvės “Tarybų Lietuvos” 

kolūkyje, prekybos centras “Gegužės 9-osios” kolūkyje.

Škotijos Neses gimi
naitės Lietuvoje

Važiuojant traukiniu iš Vilniaus 
į Kauną, yra nedidukė stotelė 
Lazdėnai. Jei čia išlipsime ir pa
klaidžiosime vietiniame miške, 
surasime Karalaitės ežerą. Ežeras 
nepaprastas: yra jis kalnelio vir
šūnėje, niekas į jį neįteka, niekas 
neišteka, vandens paukščiai nesi
lanko. Tačiau tai dar ne visas jc 
keistumas. Ežero pavadinimą gau 
bia legendos. Štai kaip viena jų 
aiškina jo pavadinimo atsiradimą:

Švedų karų laikais, kai prie
šai griozde Lietuvą, kažkokia ka
ralaitė, bėgdama nuo plėšimų ir 
priavartavimų, traukėsi nuo ka
riuomenės užimtų vietų per šį 
mišką. Buvo žiema, todėl, trum
pindama kelią, ji pasuko per už
šalusį ežerą. Rogės buvo turtais 
sunkiai pakrautos, ledas neišlaikė, 
ir karalaitė su visais turtais nugar
mėjo į dugną.

Tokia yra legenda. Tačiau iki 
šios dienos netyla įvairiausi pasa
kojimai apie gūdų ežeriuką. Iki
kariniais laikais vietiniai vaikinai 
sugalvojo patikrinti, ar nėra iš 
tikro ežero dugne turtų. Jei taip 
tai išgriebt juos! Padaryti ta 
neatrodė sunku. Juk ežeras anl 
kalniuko, joks upelis jo nepapil 
do — tereikia iškasti griovį ir nu 
leisti vandenį. Jie tą darbą prade 
jo, ir štai vienam trečiąją nakt 
prisisapnavo balsas: „Jūs baiki 
kast, nes baigsis blogai!" Žinoma 
ryte visi iš to skaniai pasijuokė 
ir dirbo toliau. Bet tą pačią diene 
įvyko nelaimė: vienas netyčia iš 
mušė akį kompanionui. Vaikina 
išsigando ir metė darbą. Griovic 
likučiai iki šiol matosi.

Tačau ir tai ne viskas. Vietiniai 
gyventojai įsitikinę, kad ežere gy 
vena trys pabaisos, kurias jie va 
dina gyvatėmis. Jų ilgis — 3—‘ 
metrai, ir saulėtą dieną jos iškyla 

paviršių pasišildyti. Vietiniai 
Ha nevaikšto — „ai, ten visokios 
velniavos darosi".

Bet štai kas nutiko 1968 metais. 
Tai jau ne vietinių gyventojų pa- 
jakojimai. Kauno turistų klubas 
sumanė surengti čia savo sąskry- 
iį. Susirinko 120 žmonių. Diena 
□asitaikė saulėta, šilta. Turistai 
vaikštinėja pakrante, užsimiršę 
raukia pavasarinio miško a romą- 
ą, klausosi paukščių čiulbesio, 
įtaiga vienas rėkia: „Žiūrėkit, kas 
en, ežero vidury, yra?r Ir ką gi 
lie ten pamatė? Lyg kažkokie ap- 
inglėję suraityti trys rąstai plū- 
iuriuoja. Vienoj krūvoj, nejuda. 
Žmonės atsitokėję pradėjo rėkaut, 
vairiausius kankorėžius, šakas Į 

uos mėtyt. Vanduo raibuliuoja. 
Tiems rąstams lyg ir nepatiko. 
Vanduo daugiau sujudo, „rąstai" 
pradėjo po truputį grimzt ir pra
dingo gelmėje. Taigi, ką matė 
120 liudininkų? Buvo trys aiškūs 
daiktai, panašūs j surangytus rąs
tus, kurie, pakilus triukšmui, nu
plaukė į dugną.

Kyla klausimas, ar nebuvo su
rengta rimta mokslinė ekspedici
ja, kad ištirtų Karalaitės ežero 
paslaptis? Reikalas tas, kad šie 
nutikimai mokslinių sferų nepa
siekia, tačiau mėgėjiškų bandymų 
būta.

Turistas iš Kauno Vincas Kava
liauskas vieną savaitgalį su pagal
bininku išsirengė patykot pabaisų 
su fotoaparatu. Tačiau diena bu
vo apniukusi, pabaisos nepasiro
dė. Tada jie sumanė bent išma
tuot ežero gylį. Pasiėmė 4 m ilgu
mo kartį ir išplaukė pripučiama 
valtele į ežero vidurį. Kartis pa
rodė 2 m gryno vandens, toliau 
smigo į labai purų dumblą, dugno 
nepasiekė. Pradžioje tyrinėtojai 
skeptiškai pagalvojo: „2 m gylio 
— čia gerai lydekai per maža, ką 
kalbėt apie slibinus". O paskui 
pamanė: „Kodėl pabaisos negali 
lindėti tame puriame dumble?" 
Šiaip ar taip, tyrinėtojų budrumas 
atlėgo tiek, kad jaunesnis Vinco 
Kavaliausko padėjėjas užsimanė 
ežere išsimaudyt. Kaip tarė, taip 
padarė. Ir labai greit dėl to pasi
gailėjo.

Netrukus po to, kai išlipo kran
tam jį suėmė nenugalimas miegas. 
Po valandos nubudo visišku ligo
niu. Be jėgos visame kūne, krėtė 
drebulys ir pylė prakaitas. Vincas 
Kavaliauskas kelias valandas tem
pė savo kompanioną tuos porą ki
lometrų iki Kaluževičiaus malū
no, kuriame buvo įsirengę bazinę 
stovyklą. Malūnininkas KaJuževi- 
čius burbtelėjo . nepatenkintai: 
„Sakiau, kad žmonės ten nesilan
ko". Jis sugildė staiga paliegusiam 
jaunuoliui karšto pienė su me
dum ir kažkokių žolelių nuoviro, 
ir ligonis užmigo.. Ryte atsikėlė 
sveikas kaip ridikas.

Taigi ežeras tvirtą! saugo savo 
paslaptis, ir nežinia, ar greitai su
žinosime, kokie įžymiosios škotų 
Nesės giminaičiai karaliauja Ka
ralaitės ežere.... Na, o jeigu pa
aiškėtų, kad jis tik dumblu ir ga
li pasigirti — vis tiek gražu, vis 
tiek nuostabu, kad satxgo legen
dą, kovoja už są^o karališką kil
mę. Ir patikliam žmogui gal ir 
ateityje reikės rašyti, kaip para
šiau aš., - ' AMlrias MatosU

5



Lietuvos herbas.

ARTILERIJOS BASTIONAS TARNAUS 
TAIKAI

SUKILIMAS PRIEŠ TRIUŠĮ
Perskaičius šį pavadinimą, be

veik galimą nustebti: ak, tu! Po 
triušio ženklu leidžiame šiuos me
tus ir... sukilimas?

Pavadinimą parinkome, kad su
skambėtų, o iš tikrųjų...

Šiemet Lietuvoje į laisvę žada
ma išleisti partiją triušių, kurie 
atvežti ir aklimatizuojami. Dėl to 
ir baiminamasi, kad, kaip rašo S. 
RALYS, „situacija taps nekontro
liuojama". Ir toliau:

„Na, o kas bus su dešimtimis 
tūkstančių kolektyvinių sodų? Čia 
triušiai galės siautėti į valias — 
jau dabar pasirodė, kad jie bene 
labiausiai mėgsta obelų žievę. Jo
kios tvoros nebegelbės: jie puikiai 
moka raustis po žeme. Tad ap
saugoti sodus bus nepalyginamai 
sunkiau. Jeigu kiškiai medelius 
pradėdavo graužti tik iškritus 
sniegui ir spustelėjus šalčiams, tai 
kaip elgsis triušiai? Lieka vienin
telė reali viltis — eglišakės. Tikė
tis, kad jomis centralizuotai aprū
pintų Medžiotojų ir žvejų draugija 
bei Gamtos apsaugos komitetas, 
turbūt netenka.

AR PADĖS?
Maironio poeme 

Biruty", Amerikoje pasi 
knyga dar 1904 metais

ten išėjo išversta į lietu 
Nuo Bi 

Tačiau ne tie aštuo

Dar vieno Maironio kūrinio pa 
srodymas išeivijoje patraukė dė 
nesį keliais atvejais. •

Lenkiška
/nad
Ddžiusi 
plaukė daugiau kaip 80 metų 
Įol vėl

.vų kalbą ir pavadinta 
rutės kalno".
ni.asdešimt metų kuo nors ypatin 
•gi:’nebuvo būtina vertimą atski 
ra knyga spausdinti ir dabar, nes 
tai nėra koks nors ypatingas lite 
ratūrinis faktas.

Poemos „Nuo Birutės kalno' 
pasirodymas sukelia kai kurias 
kitas mintis, nesusijusias su šie 
kūrinio istorija. Deja, mintys liūd
nokos.

Pasirodo, vertimo rankraštis gu
lėjo daugiau kaip 35 metus. Faus
tas Kirša, paprašytas Bernardo 
Brazdžionio, Maironio poemą iš
vertė dar 1950 metais. Taigi, kiek 
daug laiko teko laukti, kol nedide
lis kūrinėlis pagaliau išleistas 
knygai Knyga gana kukli, nors 
dailininkės Ados Korsakaitės-Sut- 
kuviesnės specialiai iliustruota. 
Kaip sunkiai skinasi Maironis ke
lią pas išeivijos skaitytoją, rodo 
ir toks faktas: knygelė pasirodė 
1987 metais, kai sukanka 125 me
tai nuo Maironio gimimo, o nuro
doma, jog ji skirta poeto mirties 
50-mečiui, vadinasi, turėjo pasiro
dyti... 1982 metais.

Svambiausią poemos išleidimo 
tikslą, ja besirūpinęs B. Brazdžio
nis nusako, jog esą kūriniu, kaip 
Kadaise Maironis daręs, prabyla
ma į nutaustančio lietuvio sąžinę. 
Tai, kas buvo aktualu XIX a. pa-

■ • ;

Tai kodėl triušių aklimatizacija 
vykdoma be viešo visuomenės 
svarstymo, atsižvelgiant tik į siau
rus medžiotojų interesus? O gal 
tikimasi didžiulės ekonominės nau
dos?

Medžiotojai gal ir džiaugiasi, o 
sodininkai tiktai vargs. Bet dar ne
vėlu nutraukti šį pavojingą ir vi
sai nereikalingą eksperimentą. Ar 
ne laikas pagaliau baigti tokį gam
tinės aplinkos tvarkymą, kai, 
sprendžiant vlėną problemą, suku
riama kita".

Tai iš Vilniaus „Vakarinių nau
jienų".

Kartu žvilgterėkime ir į Lietu
vos kiškius. Neseniai jie buvo dar 
gaudomi ir gyvi išvežami kitur. 
Tačiau pastaraisiais metais jų skai
čius smarkiai sumažėjo — nuo 
300 tūkst. iki 200 tūkst., paskui 
iki 100 tūkst. ir jau mažiau. Ne
paisant, kad kiškių medžioklė ap
ribota.

Priežastys?
Pagrindinės kiškių sumažėjimo 

priežastys ar tik ne žemės ūkio 
chemizavimas, jo mechanizavimas.

P. K.

baigos ir XX amžiaus pradžios lie
tuvių dvarininkui, pasirodo, ak
tualu ir... XX a. devinto dešimt
mečio Amerikos lietuviui. B. Braz
džionis „Pagynos žodyje" rašo:

„Gal nedaug panašumo tarp šios 
dienos nutaustančio lietuvio inte
ligento ir tarp ano meto nutau- 
tusio dvarininko bajoro, išsižadė
jusio lietuvių kalbos, bet... su jo
kiu kLu to laikotarpio nepalygin
si.

Ta dingstimi ir Maironio poe
mos, parašytos lenkiškai ir dabar 
išverstos į lietuvių kalbą, išleidi
mas įgauna neabejotiną 
mę(...)".

Tačiau yra kelios bėdos, 
sutrukdysiančios knygelei 
tą misiją, kurią jai skiria B. Braz
džionis. Pirmiausia, nežinia, 
kiu tiražu išleista poema ir 
jos reikės išeivių skaitytojui. Juk 

apdainuojanti 
išeivijos kny- 

neišperkama
metų. O kuo

pras-

turbūt 
atlikti

ko- 
kiek

tautinį atbudimą 
„Jaunoji Lietuva" 

.feų lentynose dūli 
jau porą dešimčių
patrauklesnė bus naujoji knyga? 
Maironis „patriotinės" išeivijos 
akyse neatrodo jau toks reikalin
gas... Antra, Maironis rašė nutau- 
tėliams ir nutaustantiems skirtą 
poemą lenkiškai, kad ją suprastų 
tie, kam skirta. O juk Amerikoje 
tinkamiausia tam — anglų kalba. 
Gal į ją ir reikėjo versti poemą 
•„Nuo Birutės kalno". Nors irgi 
vargu ar padėtų...

Pats poemos vertimo faktas, jei 
skirsime jam tik literatūrinę reik
šmę, sveikintinas.

Kaxys Vilnieti!
t'

.v
. A .

J i

XV a. pradžioje, kai Lietuvos 
Didžiosios Kunigaikštystės terito
riją pradėjo puldinėti totoriai, Vil
niuje buvo sumūryta gynybinė 
siena. Ji supo dabartinio sena
miesčio teritoriją, buvo bemaž 3 
km ilgio. Siena turėjo dešimt var
tų, du gynybos bokštus. XVII a. 
pirmojoje pusėje ją sustiprino ar
tilerijos bastionas.

Iki mūsų dienų gynybinės sie
nos išliko tik fragmentai — beveik 
visi jie yra restauruoti ir prieina
mi turistams. Architektūros pa
minklu tampa ir artilerijos bastio
nas, vienas seniausių išlikusių Vil
niaus gynybinės sienos objektų. 
Pagal architekto 2. Simanavičiaus 
projektą, remiantis pirminiu planu, 
atkurtas pirmasis aukštas — fasa
dai, gynybiniai interjerai. Pagrin
dinė bastiono dalis — kalva, juo
sianti pasagos formos patrankų 
patalpą su dviem stačiakampėmis 
patalpėlėmis galuose. Antžeminį 
bokštą su patrankų patalpa jungia 
koridorius-tunelis.

Restauruotame artilerijos bastio
ne šią vasarą, liepos mėnesį, ati
daromas LTSR istorijos ir etno
grafijos muziejaus filialas. Čia bus

Patogius ir elegantiškus darbo drabužius pradėjo siūti Kauno rajono 
Čekiškės kolūkio verslų cechas. Šiemet čia pasiūtų darbo kostiumų užteks 
visiems rajono gyvulininkystės darbuotojams.

Vytauto Puteikio nuotraukoje: Kauno rajono Čekiškės kolūkio merginos 
demonstruoja naujų darbo drabužių modelius.

BŪTUME SVEIKINĘ SU 80-MEClU
Aleksas Taraška šią vasarą bū

tų sveikinamas su savo 80-mečiu. 
Pagal jo dokumentus tai turėjo 
būti liepos 20 d. Tačiau turbūt tei
singiau, jeigu prie šios datos pri
dėtume dar porą savaičių: juk A. 
Taraška gimė Žemaitijoje, kur ca
ro valdymo metais veikė senas 
kalendorius, „atsilikęs" nuo euro
pietiškoje dvylika dienų ir pa
keistas 1917 m. į dabartinį. Lietu
voje dėl to „peržiūrėtos" ir patik
rintos visos rašytojų gimimo da
tos. Deja, su kitų sričių veikėjais 
tai nepadaryta, reikia, kad kas 
nors specialiai tuo užsiimtų. To
dėl ir pažangių užsienio lietuvių 
gimimo dienas prisimename to
kias, kokios buvo užfiksuotos jų 
senuose metrikuose ir dokumen
tuose.

Tačiau, kaip ten bebūtų, šią va
sarą sukako 80 metų nuo Alekso 
Taraškos gimimo. Pažangios spau
dos skaitytojai gerai jį žino kaip 
vieną iš nuoširdžiausių ir akty
viausių mūsų veikėjų, iki pačios 
savo mirties — 1984 m. rugsėjo 7 
dieną — dirbusį pažangaus lietu
vių judėjimo interesais. Sukaktis 
padeda mums dar sykį prisiminti 
iį gerą draugą, kuklų, bet nau
dingai besidarbavusį veikėją, ku- 
*is savo atsidavimu socializmo, 
pažangos ir socialinės teisybės 
dėjoms iškilo į žinomus mūsų 
darbuotojus. Atvykęs į Ameriką 
1913 metai®, A TafaUta taljunaA 
į darbininkų judėjimą Naujojoje

. s ••■* n
.<?»•
. y‘ A *

eksponuojami ginklai, įrengta ek
spozicija, pasakojanti apie fortifi
kaciją ir kariavimo būdus.

Ekspozicijos patalpos ilgis — 
120 metrų, plotis — 3—4 metrai. 
Abiejose šoninėse sienose — ni
šos. Vienos jų — trapecijos for
mos su angomis — kadaise buvo 
šaudymo vietos. Kitose buvo amu
nicija ir ilsėjosi kariai. Dabar ni
šose bus eksponatai.

Lankytojai galės susipažinti su 
archeologijos radiniais — titnagi
niais strėlių antgaliais, lankais, 

antskydžiais, kovos kirviais ir kt. 
Toliau bus eksponuojama ginkluo
tės raida nuo pirmykštės visuome
nės irimo iki pat Antrojo pasau
linio karo.

Ekspozicija baigsis atskiroje pa
talpoje, kur bus parodyta tarybi
nės liaudies ir visų pažangių žmo
nių kova už taiką. Karo, naikini
mo ir griovimo įrankių istorija tu
rėtų atvesti lankytoją prie min
ties, kad dabartiniame pasaulyje 
žmonija tapo prirakinta prie bran
duolinių ginklų bastiono ir išsi
vaduoti iš šio košmaro gali tik su
naikindama šiuos ginklus, o ne 
juos panaudodama. A. J.

Anglijoje, kur jis praleido didžią
ją gyvenimo dalį. A. Taraška pa
liko savo pėdsaką ir pažangios 
spaudos istorijoje: nors neilgai, 
bet jis dirbo „Laisvės" ir „Vil- 
lies" redakcijose, kur jo labai pri
reikė, kai atsirado dešinioji opo
zicija. Pasižymėjęs kultūrinėje 
veikloje, A. Taraška buvo rinktas 
"Lietuvių meno sąjungą pirminin- 

ai. Po Antrojo pasaulinio karo 
ipsigyveno Kalifornijoje, San 
.eandre, jis pirmą sykį savo emi- 
’ ratiniame gyvenime aplankė 
..ietuvą. Po to jis daug pasidarba 
co išeiviškose kolonijose, rodyda 
rnas filmus apie gimtąjį kraštą.

Malonu prisiminti, kad jo dar 
r»ą iki šiol tęsia gyvenimo drau 
gė Violeta Ciuladaitė-Taraškienė 
kuri visada buvo jo aktyvi talki 
rinkė ir kuri dabar rašo pažangia 
spaudai, remia mūsų veiklą.

S. Joną*

♦ Lietuvos žvejai gražiai at
šventė savo profesinę šventę. Ji 
taip ir vadinasi — Žvejų diena. 
Lietuvos žveiai šiandieną ne tik 
Klaipėdoje. Šiuo metu veikia 14 
žuvininkystės ūkių. Baigiama sta
tyti iau trečia žuvivaisos įmonė.
• Liepos 10 d. 16 vai. Lietuvos 

TSR dailės muziejuje atidaryta 
Vytauto Kazimiero Jonyno (JAV) 
jubiliejinė kūrybos paroda, skirta 
dailininko 80-osioms gimimo me
tinėms.

Vilnis, 1987 m- rugpjūčio 20 d.



gofruotų drenažo vamzdžių gamyba. Jie pakeis įprastus drenažo vamzdžius, 
žymiai paprastesnis taps melioratorių darbas. Šiemet įmonė pagamins 
pusketvirto tūkstančio kilometrų naujųjų vamzdžių.

V. Usinavičiaus nuotraukoje: Polietiletinių gofruotų drenažo vamzdžių 
gamyklos ceche.

MUMS RAŠO IŠ VILNIAUS

Tai bent
Ar Lietuva labai atskirta nuo 

pasaulio? Manau, šis klausimas 
bent kiek informuotam žmogui su
kels šypseną, o gal ir nuostabą. 
Tas žmogus iš karto pasakys, kad 
Lietuva šiandien savo pramonės 
produkciją eksportuoja daugiau 
kaip į aštuoniasdešimt pasaulio ša
lių, ir į itin išsivysčiusių. Dar jis 
pridės, kad Lietuvos prekybinis ir 
žvejybinis laivynai raižo visus pa
saulio vandenis. Pasakys, kad 
Draugystės ir kultūrinių ryšių su 
užsienio šalimis draugija šiandien 
palaiko ryšius su 70 pasaulio ša
lių. Dar suminės... na, kad ir „Lie
tuvos" ansamblio koncertinius 
maršrutus ar Sondeckio kamerinio 
orkestro keliones... pasakys skai
čių žmonių, kurie iš svetur kasmet 
pabuvoja Lietuvoje ar keliauja iš 
jos...

Taigi, nors kiek informuotas 
žmogus suminės daugybę faktų, 
kurie ir verčia šypsotis, išgirdus 
klausimą „Ar labai nuo pasaulio 
izoliuota Lietuva?"

Tačiau šis klausimas rimta vei
do mina keliamas „Laisvosios Eu
ropos" ir „Amerikos balso" radijo 
laidose, „Draugo" ir „Darbininko" 
puslapiuose. Įrodinėjama, kad Lie
tuva esanti visiškai uždara bei izo
liuota. Faktų panašiais atvejais ne
labai paisoma. Sakysite — propa
ganda, ir dar tendencinga, ko iš 
jos norėti!

Deja, visiškai panašios gaidos 
nuskambėjo ir Jungtinių Valstijų 
kongrese, kur vienas Lietuvos (tei
singiau — viso tarybinio Pabaltijo) 
„geradėjas" — kongresmenas iš 
Pensilvanijos pareiškė:

„Lietuva, Latvija ir Estija galė
tų labai daug duoti pasaulio kul
tūrai, jeigu joms būtų leista su tuo 
pasauliu laisvai bendrauti".

Išeitų, kad neleidžiama. Atrody
tų, kad dėl to labai pergyvena tiek 
minėtas kongresmenas, tiek ir lie
tuviškos kilmės veiklieji veiksniai. 
Susidarytų įspūdis, kad kaip tik jie 
nori Lietuvos „išėjimo" į platųjį 
pasaulį, o tam labai priešinasi Lie
tuvos valdžia.

Šią stamboką ir gerai nupenėtą 
propagandos „antį" nušauna nese
nas įvykis, apie kurį noriu išsa
miau pakalbėti.

...Kaip jūs žinote, numatoma su- 
giminiuoti Lietuvos sostinę Vilnių 
su Viskonsino .centru Madison. 
Keletas Madison atstovų jau pabu
vojo Vilniuje, ir, atrodo, išsivežė 
iš jo pačius geriausius įspūdžius 
bei norą dar ne kartą čia apsilan
kyti. Jie — karšti susigiminiavimo

Vllnhtvnl iaU-nlnkai T voiai kaip 
Vilnis, 1987 m. rugpjūčio 20 d.

“patriotai”
J O A

ir didelė daugybė kitų Madison 
gyventojų, kurie nuoširdžiai įsiti
kinę: keitimasis žmonėmis, idėjo
mis, informacija apie vieni kitus 
— didžiulis dalykas mūsų dieno
mis, galintis pasitarnauti tik geres
niam tarpusavio supratimui, tuo 
pačiu — taikos labui.

Kaip tik tokį įspūdį iš Madison 
atsivežė ir Vilniaus miesto vykdo
mojo komiteto pirmininkas (arba, 
kalbant jūsiške terminologija — 
meras) Algirdas Vileikis. Prieš ku
rį laiką buvome susitikę su juo, ir 
meras papasakojo apie savo kelio
nę. Taip, jis buvo gerai ir su dera
ma pagarba sutiktas Madisono me
ro, kitų piliečių. Tai būta, kaip 
mes sakome, tikrųjų amerikiečių.

Atrodytų, kas jau kas, o vietos 
lietuviai tikrai turėtų džiaugtis to
kia gera proga Lietuvos sostinei 
susigiminiuoti su amerikietišku 
miestu: tai juk didelės bendravimo 
galimybės! Dalis lietuvių taip ir 
manė. Bet — tik dalis. Atsirado 
veiksnių, visų pirma iš ALT-os, 
kurie piestu stojo prieš šiuos kon
taktus. Kai kurie „patriotai" žen
gė tiek toli, kad atsisakė padėti 
vietos amerikiečiams išmokti dai
ną pagal S. Nėries eiles „Dieme
džiu žydėsiu" (beje, dainą pasta
rieji vis vien išmoko...).

Ypač stengėsi klivlendiškė „Dir
va", be kita ko, parašiusi: „Madi
son lietuviai informuoja vietinę 
spaudą ir miesto merą apie sovie
tų propagandą ir Lietuvos bei Vil
niaus statusą. LIETUVIŲ LAIŠKŲ 
MADISONO DIENRAŠTIS NE
SPAUSDINA (pabraukta mano — 
J. L.). Yra apgailėtina, kad ameri
kiečiai aktyviai ir pasyviai prisi
deda prie sovietų politikos... Ma
dison meras pareiškė, kad priima 
broliškumo ryšius su Vilniaus 
miestu".

Normalūs amerikiečiai, kaip ir 
visi normalūs žmonės, nori bend
rauti ir nekreipia dėmesio į tuos, 
kurie bando kaišioti pagalius į ra
tus. Šiuo atveju tą bando daryti 
grupelė lietuviškos kilmės asmenų, 
kurie taip dažnai mėgsta dejuoti 
dėl Lietuvos uždarumo. Visiškai 
neatsitiktinai tarp jų — nors ir 
prisidengęs slapyvarde — Algirdas 
Landsbergis. Tiesa, šis jau ir per 
„Laisvąją Europą" dejavo, kad, 
girdi, įvairios delegacijos ir gru
pė? iš Lietuvos „užplūdę" Vakarų 
Europą. O čia dar Vilnius ruošiasi 
okupuoti Madisoną...

Taigi šioje istorijoje, kaip ir ki
tose panašiose, nemaža komiško.

Jonas Lukoševičius

Aplankykite Lietuvą
šiemet “Vilnies” administracija ir vėl organizuoja laikraš

čio skaitytojų tris turistines grupes vykti pasisvečiuoti Lietu
voje. Kaip paprastai esti, “Vilnies“ turistinės grupės Lietuvoje 
pabuvoja dešimt dienų, šiemet irgi tiek pabuvos ir, be to. dar 
grupes globos “Tėviškės” draugija, dažnai turistams leidžiant! 
nuvykti ir į savo tėviškes.

PIRMA GRUPĖ iš Čikagos išskrij0 gegužės 11 d,
ANTRA GRUPĖ iš Čikagos išskrdofiepcs 13 <1..

TREČIA GRUPĖ iš Čikagos išskris rugpiūėio 17 d., Ntw 
Yorke stapteks porai valandų ir išskris į Belgradu, čia rug
pjūčio 18-tos dienos naktį pernakvos ir kitos dienos rytų iš
skris į Maskvą, čia vėl pernakvos ir rugpjūčio 20 d. išskris j 
Vilnių. Lietuvoje pabuvos 10 dienų ir rugpjūčio 30 d. išskris 
į namučius vėl per Maskvą, Belgradu, New Yorką. Čikagoje' 
atsiras rugpjūčio 31 d. (pirmadienį) po pietų.

ši kelionė su visu išlaikymu ir išlaidomis, susijusiomis su 
grupės išvykomis iš Vilniaus bei turais, kaštuos į abi puses 
iš Čikagos $1,765.00, iš New Yorko $1.715.00.

Visoms trims grupėms bus iš Vilniaus išvykos į Kaunu, 
Panevėžį, Palangą ir pagal pasirinkimą į Druskininkus, Rum
šiškes ir Trakus.

Norintys kuria nors grupe vykti, skubėkite užsiregistruoti, 
nes grupėse vietų skaičius ribotas. Pirmoji grupė netgi jau 
sukomplektuota. Jeigu tik kas nors atsisakytų, tik tada šioje 
grupėje vieta atsirastų.

Taipgi tenka pažymėti, kad pageidaujantys viešbučiuose 
gyventi po vieną, prie minėtų kelionės kainų turi pridėti po $200.

Dėl daugiau informacijų ir registracijos reikalu kreipkitės- 
“Vilnies” Administracija 
3116 S. Halsted St.
Chicago, 111. 60608
Telefonas: 1 (312) 812-7325

P.S. Prašome, šią žinią praneškite savo giminėms, drau
gams bei pažįstamiems.

“VILNIES” ADMINISTRACIJA

REVOLIUCINEI PRAEIČIAI PAGERBTI
Turininga buvo šiemetinė, jau 

penkioliktoji iš eilės, Sakių rajo
no kalbos ir literatūros diena. Ji 
skirta zanavykų krašto literatūros 
revoliucinėms tradicijoms ir su
rengta Jankuose. Tai padaryta ne
atsitiktinai: šio miestelio ir jo 
apylinkių žmonės nuo seno buvo 
nusiteikę revoliucingai, kovojo 
už savo teises. Lietuvą valdant 
buržuazijai, čia veikė komunistų 
organizacijos. Iš tų vietų kilę ir 
revoliucinės nuotaikos poetas Pi
jus Bukšnaitis, poetas komunistas 
Viktoras Valaitis, kiti tarybiniai 
kultūros ir politikos veikėjai, tarp 
jų Feliksas Bieliauskas, kiti pažįs
tami ar žinomi ir JAV pažangie
siems lietuviams.

Apie juos ir kalbėta per šį ša
kiečių renginį. Amerikos lietuvių 
vyresnioji karta dar turbūt prisi
mena visuomenės veikėją, muziką 
Pijų Bukšnaitį (1881—1967). Jau
nystėje, po 19Q5 m. revoliucijos 
atvykęs į JAV, jis „Kovos" laik
raštyje spausdino revoliucinės 
dvasios eilėraščių, kai kuriems 
pritaikęs ir muziką. Vėliau nuo 
socialistinio judėjimo pasitraukė, 
atitolo nuo revoliucinių idealų, 
bet savo kūryba ir veikla paliko 
pėdsakų ir pažangiajame JAV lie
tuvių judėjime. Apie Pijaus Bukš- 
naičio gimtinę, šeimą, jo gyveni
mą Lietuvoje kalbėjo tautosakos 
mokslininkė B. Kazlauskienėj .

Vilniaus universiteto profeso
rius J. Pikčilingis nagrinėjo dvie
jų zanavykų rašytojų — Juozo 
Baltrušaičio-Mėmelės (1875—1942) 
ir Kosto Stikliaus (1880—1962) 
kūrybos kalbą, semtą iš zanavy- 
kiškos versmės. Abu šie vardai 
gerai pažįstami ir Amerikos lietu
vių istorijoje. J. Baltrušaitis, ke
lis dešimtmečius iki mirties gyve
nęs JAV-ose, reiškėsi ne tik kaip 
poetas. Jis yra redagavęs LSS 
laikraštį „Kova", satyros žurnalą 
„Dilgėlės", kitus leninius. J. Bal
trušaitis buvo aktyvus LSS, paskui 
kurį laiką Amerikos lietuvių ko

munistinio judėjimo veikėjas, vė
liau stovėjęs opozicijoje, tačiau 
išlaikęs pažangų demokratinį nusi
teikimą iki gyvenimo pabaigos.

Kostas Stiklius (pravarde, Stik
lelio, Liepuko, kitais slapyvar
džiais) dar nuo XIX a. pabaigos 
daug rašė į JAV lietuvių laikraš
čius. Jo eiliuoti tekstai, tarp jų 
„Davatkų gadzinkos", „Girtuoklių 
gadzinkos", taip pat prozos kūri
nėliai buvo pasklidę ir tarp Ame
rikos lietuvių.

Taigi šiemetiniame Sakių rajo
no kalbos ir literatūros dienos ren
ginyje buvo daug šnekėta apie 
tuos rašytojus, kurie susiję su 
Amerikos lietuvių pažangiuoju ju
dėjimu. Bet ne tiktai apie juos. 
Nuo Jankų, iš Laukiniškės kilusio 
poeto — komunisto ir tarybinio 
kario Viktoro Valaičio (1916— 
1944) kūrybą ir gyvenimą aptarė 
literatūros mokslininkė I. Galinie
nė. Apie žinomą pokario laikų 
poetą Vladą Grybą (1927—1954) 
pranešimą padarė literatūros kri
tikas doc. B. Raguotis, plačiau su
stojęs prie šio poeto kūrybos ir 
gyvenimo šaknų.

Dienos renginyje kalbėjo re
voliucinio judėjimo veteranė, bu
vusi Tarybų Lietuvos socialinic 
aprūpinimo ministrė T. Jančalty- 
tė, buvęs „Jūros" būrio partizanas 
K. Bieliauskas, kraštotyrininkai J 
Augustaitis, J. Bakšas, I. Seliukal- 
tė, LKP rajono komiteto sekretorė 
B. Valaitienė ir kiti.

Renginio dalyviai nulenkė gal 
vas prie poeto V. Valaičio kape 
Sakiuose, pagerbė „Jūros" žuvu
sių tarybinių partizanų atminimą 
lankėsi jų buveinėje Kazlų Rūdos 
miškuose.

Kalbos ir literatūros dienoje si 
programa pasirodė Jankų nepll 
nos vidurinės mokyklos moksle! 
viai, skaitovai, Kudirkos Naumies 
čio vyrų ansamblis. Dienos sve
čiai, visi jos dalyviai išsiskirstė 
dvasiškai praturtėję, Kazys Jankui

7



Trumpi komentarai PRISIMINUS JULIĄ CASKO

DINGO LIETUVOS VALDOVAI

Ar jūs pastebėjote vieną nedi
delę, tačiau savo reikšme tikrai is
torinę žinutę brukliniškiame „Dar
bininke"? Jei sakysite, kad ten bū
na daug istorinių žinučių — būsi
te teisūs tik iš dalies:

Na, o šioje skelbiama štai kas:
— „Kaip žinote, iš kultūros ži

dinio yra pradingę trys Lietuvos 
valdovai — Mindaugas, Gedimi
nas ir Vytautas.

Dailininkai mano, kad juos pa
siėmė lietuvių meno mėgėjai-ko- 
lekcionieriai.

Kiti mano, kad tai padarė ne
rimti išdykauto j ai, norėdami paro
dyti, kokie jie drąsūs.

Kaip ten bebuvę, didieji Lietu
vos valdovai labai reikalingi Kul
tūros židiniui. Ten jų namai, ten 
jie turi stovėti ir visiems priminti 
Lietuvos praeitį".

Tokie tad popieriai. Kaip girdi
te, „Darbininkas" iškelia net kele
tą labai drąsių hipotezių dėl val
dovų dingimo. Tik manyčiau, kad 
visos jos — be pagrindo. Dailinin
kai yra aiškiai per dideli optimis
tai, jeigu mano, kad šį meną kas 
nors vogė. Žinome, kad dažnai 
problema yra jį siūlyte įsiūlyti.

Be pagrindo ir drąsuolių-išdy- 
kautojų teorija: anokia čia drąsa 
įsibrauti į Kultūros židinį. Juk tai 
ne City Bank, pagaliau!

Tiesa, matyt, žymiai paprastes
nė: ar nebus Lietuvos valdovams 
atsibodę lietuviškos rietenos, ir jie 
vieną gražią naktį patraukė kur 
nors į Dakotą?

O gal ta tiesa — žymiai baises
nė: gal valdovus išvogė visur esą 
komunistų agentai, norėdami pa
rodyti, kad toks likimas gali ištik
ti ir dabartinius išeivijos valdo
vus?

Kaip ten bebuvę, misterija lie
ka.

Ją išnarplioti gali tik patys 
Mindaugas, Gediminas ir Vytau
tas.

ATSKIESTAS ŠILTU 
VANDENIU...

Gyvename tokiais laikais, kai 
taupome minutes, centus, galonus, 
mylias. Ir žodžius, aišku!

Labai malonu, kad mes, lietu
viai, irgi neatsiliekame nuo laik
mečio, žengiame su juo koja ko-

UŽSIENIO VAIKAMS
Vytautės Žilinskaitės kūryba ži

noma ir mėgstama Lietuvos vai
kų, jos pasakas išleistos ir kitose 
tarybinėse respublikose. Dabar 
jos rengiamos mažyliams, gyve
nantiems užsienio šalyse. Maskvo
je e^mti leidykla „Raduga" išleis 
V. Žilinskaitės rinkinį, pavadintą 
„Robotas ir peteliškė". Sis spal
vingas leidinys 25 tūkstančių eg
zempliorių tiražu pasirodys portu
galų kalba ir 30 tūkstančių egzem
pliorių tiražu — hindi kalba.
APIE NACIONALINIUS PARKUS

Pagal dvišalį TSRS—JAV susi
tarimą gamtos apsaugos srityje į 
Vilnių buvo atvykusi grupė gam
tos apsaugos specialistų amerikie
čių. Tarp jų — JAV nacionalinių 
parkų tarnybos direktoriaus pava
duotojas D. Gelvinas, kai kurie 
parkų vadovai, mokslininkai. Jie 
dalyvavo tarptautiniame simpoziu
me, skirtame nacionalinių parkų 
tvarkymui ir apsaugai.

Jungtinėse Valstijose 1982 me
tais beveik 900 tūkstančių hekta
rų plote buvo įkurtas pirmasis pa
saulyje Jeloustono nacionalinis 
parkas. Tarybų Sąjungoje seniau
si Pabaltijo respublikų nacionali
niai paikai įpusėjo dar tik antrą
jį savo amžiaus dešimtmetį. Uni
kalia gamta, etnografijos įžymybė
mis jie mažai nusileidžia pasauli
niams pavyzdžiams 

jon. Paklausite, kad ir R. Šilbajo- 
rio pateiktą Tomo Venclovos api
būdinimą. Cituoju:

„Tomas Venclova lieka savimi 
kaip pikantinis tekstas, tik ats
kiestas šiltu paprastumo vande
niu“.

Taip ptit taupydamas žodžius, 
prie pasakyto galiu pridurti: to 
vandens baisiai daug...

VISUR — TAUTIEČIAI

Ir kokia lietuviška širdis neima 
stipriau plakti einant Čikagos 
Marquette Park ir matant tokius 
mielus užrašus — „Savi — pas sa
vus", „Pas mus jus lietuviškai pa
maitins...“, „Nuskus"..., „Palai
dos"..., „Apženys"?!

Tačiau tie, kurie kasdien mina 
Marquette Park grindinį ar skai
to „Draugą", prie viso to jau įp
ratę, kartais to net nepastebi, ne
įvertina. Lietuvybė čikagietiškai, 
ir tiek. Kas čia naujo? O juk ir 
lietuvybėje yra dar neartų dirvo
nų.

Atvirai prisipažinsiu: kai pers
kaičiau Sunny City atstovo žo
džius, garbinančius savo kylantį 
miestą, širdis ėmė plakti žymiai 
greičiau, ir taip plaka nė kiek 
nelėtėdama. O žodžiai buvo šie: 
„Pas mus ir įsilaužėliai kalba lie
tuviškai".

Ir dar pagalvojau: argi tai įma
noma dabartinėje Lietuvoje?

VIS TIK YRA STEBUKLŲ

Taip, jų vis dar pasitaiko mūsų 
konkrečiais, skeptiškais, moksliš
kais laikais. Apie vieną jų paraše 
'čikagiškis „Draugas", kurį aš pri
pažįstu kaip didelį specialistą ste
buklų srityje. Taigi:

„Tačau šiais laikais yra ir ste
buklų. Dr. St. Bačkis, nors ir per
žengęs 80 metų amžiaus ribą, vėl 
atrodė ir tiesus, ir drūtas, ir... dau
giau nei dvi valandas išstovėjo 
ant tų pačių kojų antrajame pa- 
šiuntinybės aukšte, sutikdamas ir 
išlydėdamas svečius".

Taigi akivaizdus stebuklas. Ta
čiau čia esama ir kito — užslėpto: 
d;. St. Bačkis vis dar sugeba ats
tovauti tam, ko nėra jau pusę šim
to metų...

SUSIMĄSTĖ

Manau, kad amerikietiškas TV 
serialas „Amerika" atskiro prista
tymo jau nebereikalingas? Kas jo 
nematė, tai girdėjo apie jį arba 
skaitė.

Atrodo, kad klivlendiškėje „Dir
voje" rašinėjanti Aur. Balašaitie- 
nė jį bus mačiusi. Ir štai kokį įs
pūdį susidariusi:

„Filmas, nors ir turintis daug 
trūkumų, privers ne vieną ameri
kietį giliai susimąstyti".

Kokie gi „Amerikos" trūkumai, 
anot Balašaitienėa? Ne, jokiu bū
du ne žemas lygis ir primityvus 
antitarybiškumas, kuris atbaidė 
daugelį amerikiečių: filmas esąs... 
nepakankamai antitarybiškasl

Tai tikrai reta išvada! Juk dau
gumas „Amerika" žiūrovų tikrai 
rimtai susimąstė — tik visiškai ne 
taip, kaip to norėtų „Dirva“...

J. L.

MIRĖ M. VASILIAUSKIENĖ
Apia laidotuves ir velio- 

bus plačiau kitame laikrfičio 
numeryje.

STAPTELĖJO LIETUVOJE
Per daug metų gyvenantys St. 

Petersburg, Fla.,* niujorkiečiai, 
uolūs “Vilnies” skaitytojai Aldona 
ir Povilas Aleknos prieš kurį laiką 
išvyko su amerikiečių turistine 
grupe pamnršrutuoti Volgos upe

Vargu ar yra bent vienas Čika
goje pažangietis, kuris neatsime
na savo laiku buvusios aktyvios 
pažangių lietuvių visuomenės ju
dėjimo darbuotojos velionės Ju
lios Casko, o jau daugiau kaip 
dvidešimt metų, kai ji mirė ir pa
laidojome jų Lietuvių Tautinėse 
kapinėse.

Julia Casko ne tik Čikagos pa
žangiems lietuviams buvo aktyvi 
visuomenės veikėja, beveik visų 
organizacijų narė, laikraščio “Vil
nies” rėmėja, bet ir tarptautinia
me judėjime ji lošė nemažų rolę. 
Matydavome Julių organizacijų 
narių susirinkimuose, mitinguose, 
parengimuose, piknikuose, nema
žiau ji reikšdavosi ir pažangių 
amerikiečių sambūriuose, profsą
jungose, piketų linijose.

Julia Casko buvo Amerikos lie
tuvių senosios kartos atstovė. Kaip 
visi pažangūs lietuviai, taip ir ve
lionė Julia liepsnojo meile lietu
vybei čia emigracijoje ir savo se
najai gimtinei Lietuvai, džiaugėsi, 
kad ten, kur Nemunas teka, kur 
bėga Šešupė, darbo liaudis išsilais
vino iš buržuazinio jungo ir pasi
rinko socialistinio gyvenimo kelių.

Nors jau sulaukusi amžiaus, 
1965 metais Julia nuvyko su turis
tine grupe j Lietuva, sugrįžusi ne

taikus laivu. Baigę maršrutų, grįž
dami namo staptelėjo ir Lietuvoje 
susitikti su draugais bei pažįsta
mais, kurių jiedu ten turi begalę.

šiomis dienomis Aldona ir Po
vilas atsiuntė iš Vilniaus atviru- 

’kų, kuriame džiaugiasi kelione 
Volga ir jos pakrantėmis. Nema
žiau džiaugiasi aplankę Lietuvą 
dar kartų ir šauniuoju Vilniaus 
viešbučiu “Lietuva”. S. J.

JOKUBKOS TURĖJO SVEČIŲ
Anna ir S. J. Jokubka turėjo sve

čių iš Brazilijos. Buvo atvykę juos 
aplankyti Stasio sesers Vanda Pin
to duktė Žaly ir sesers Brunos Žie
das sūnus Edson su žmona Seimai 
Visi trys Brazilijoje gimę ir augę, 
baigę mokslus: Žaly — genteno- 
logč daktaras, Edson — ekono
mistas, Selina — vidurines mo
kyklos anglų kalbos mokytoja. 
Malonu buvo su jais susitikti, pa
sidalinti mintimis.

Svečiai viešėjo daugiau kaip dvi 
savaites. Ta proga susipažino su 
Čikaga, pavažinėjo periferijoje. 
Ypač domėjosi kultūriniu Čikagos 
gyvenimu.

Dėdė Edvardas Jokuska supa
žindino ir su jaunesne amerikiečių 
karta. U.

JAU 42 METAI KAIP ŽENOTI
Aktyvūs pažangaus judėjimo 

darbuotojai Julius ir Mante Ur- 
bikai neseniai minėjo 42-ųsias že- 
nybinio gyvenimo metines. Minė
jimas vyko šeimos ratelyje, ku
riame Marytei ir Juliui didžiausių 
džiaugsmų teikia anūkėliai, marti 
ir žentas.

Mante ir Julius nors laikomi 
jaunosios kartos lietuviais čia gi
musiais ir augusiais, bet ir sena
jai kartai jiedu plačiai žinomi. Abu 
jie auklėtiniai AŽVD draugijėlės, 
laisvai kalba, skaito ir rašo lietu
viškai. Daug savo sielos jie yra 
atidavę saviveiklai, ypač Lietuvių 
Darbininkų Susivienijimui (LDS), 
kuriame priešakinėse Čikagoje vei
kėjų gretose telrėra iki pat dabar.

Prieš daug metų abu jie akty- 

atsidžiaugė jos laime. Duodama 
cikagiečiams lietuviams praneši
mus iš kelionės storai akcentavo, 
kad pasirinktosios jaunose dieno
se pažangios idėjos ir kovos už 
bendrų darbo žmonių reikalų ne
nuėjo niekais. Iškilo darbo žmo
nių vėliava Lietuvoje, kyla ir vi
sur, ji tada kalbėjo.

Nenuostabu, kad J. Casko ir sa
vo vienturtę dukrų augindama 
įkvėpė jai tuos pačius įsitikini
mus, paruošė pavyzdingam gyve
nimui. Ir kuris Čikagos pažangus 
lietuvis šiandien nepažįsta jos 
dukros Jesse Vesely! Ypač ji pla
čiai žinoma čia Amerikoje gimu
sių ir augusių lietuvių-amcrikie- 
čių. Nemažai ji žinoma ir kitose 
pažangių lietuvių kolonijose, la
biausiai Lietuvių Darbininkų Su
sivienijimo (LDS) judėjime.

Nepamiršta Jesse ir laikraščio 
“Vilnies”, jį skaito, remia. Kad ir 
dabar neseniai savo motinos atmi
nimo proga įteikė $50. Tai pavyz
dys, kaip vaikai atsimena savo tė
vus ir gerbia jų atminima.

Žinoma, ne viena Jesse pavyz
dingai išauklėta tėvų, yra ir dau
giau jaunosios kartos lietuvių - 
amerikiečių tokių, augusių pažan
gioje šeimoje.

Tenka tik džiaugtis jais. S. J. J.

viai dalyvavo kultūrinio centro 
Mildos įkūrime. Julius per daug 
metų Dailės ir Dramos klubo buvo 
direktorius-knygvedys. šiuo metu 
Julius aktyviai dirba kaip laikraš
čio “Vilnies” direktorius ir admi
nistratorius. Marytė neatsilieka 
kitais visuomeniniais darbais, dau
giausia LDS 19 kuopos sekreto- 
riavinie.

Jų namuose visuomet šilta, 
draugiška, nenuobodu. X.

SUNKIAI BUVO SUSIRGUS 
FRANK OLSONAS

Plačiai žinomas LDS darbuoto
jas, uolus “Vilnies” ir “Laisves’ 
skaitytojas, gyvenantis Liberty
ville, III., Frank Olson buvo sun
kiai susirgęs. Išsikaštavęs gydyto
jams ir ligoninei, kiek teko su
žinoti, dabar sveiksta namuose.

Ligonis turėjo pergyventi sudė
tingų ausies operaciją. Dėka spe
cialistui chirurgui atsistojo vėl ant 
kojų, nežiūrint, kad dar tebėra 
ligonis.

Kaip žinia, Frank Olson savo 
laiku buvo LDS viceprezidentas, 
buvo ir tebėra aktyvus šios orga
nizacijos veikėjas. Dažnai jį su 
žmona Aldona matydavome ir se
nosios pažangių lietuvių kartos 
parengimuose, piknikuose. Nežiū
rint nuotolio jiedu būdavo dažni 
čikagiečių svečiai. Antanas

A. PATECKAS GRĮŽO 
Iš LIGONINĖS

Išbuvęs septynias savaites Lo
retto ligoninėje Alfonsas Pateckas 
grįžo į namus. Nors jaučiasi ge-* 
riau, bet ligoninės gydytojai vis 
dar tebedaro tyrimus kokia liga 
jis buvo sunegalavęs.

Alfonsas, kaip žinia, yra ilga
metis pažangietis, “Laisvės” skai
tytojas, pažangios spaudos rėmė
jas. Savo laiku Alfonsas aktyviai 
dalyvavo Roselando Aido choro 
veikloje kaip choristas, priklausė 
eilėje organizacijų.

Linkiu jam kuo skubiausiai su- 
sveikti. Anta’ a*

Vilnia, 1987 m. ruffpiA&o 20 d.


